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* RRETH BASHKISE MALLAKASTER

Zona e Mallakastres ka nje histori te lashie te zhvillimit
dhe gyteterimit qe daton rreth vitit 280 p.K me
Mbretin Monuni. Krahina e Mallakastres eshte

shume ¢ pasur nga pikepamja arkeologjike.

ku zbulime te ndryshme deshmojne per zhvillimin

e gytetit te Gurézezés, zona ¢ Cakranit, si gender

¢ nje dinastie te tre mbreterve dhe gytetin Bylis,

nje nga gendrat me te pasura te Mbreterise lire,

Bashkia Mallakaster eshte pjese integrale ¢ territorit dhe administnimit te Qarkut Fier, nje nga
giashte Bashkite e reja e krijuar me Ligjin mbi ndarjen e re territoriale dhe administrative & cila
kufizohet ne veri dhe peréndimme bashking Fier, néjugme bashkité Selenicg dhe Memaliaj, né lindje
me bashkit¢ Polican dhe Berat, ndérsa n€ veri me bashkité Patos dbe Fier. Kryegendra ¢ Bashkisé
&shté qyteti i Ballshit. Territori i Bashkise shirihet ne nje zone kodrinore ne jug te Ultesires
Perendimore Panadriatike dhe sherben si nje zone kalimtare midis kesaj te fundit dhe Krahines
Malore Jugore'. me lartesi mbizoteruese 200 deri 300 metra mbi nivelin e detit. Pika me ¢ larte ¢
krahines eshte maja ¢ Shéndéllisé (712 metra).

Siperfagja ¢ Bashkise Mallakaster eshte 329.19 km? Sipas CENSUS (& vitit 2023, bashkia
numéron 15 838 banoré ndérkohé qé sipas RGJC 2024 ka nj¢ popullsi prej 39 118 banoré, dhe

densitet prej 118.83 banoré/km? Kryegendra ¢ Bashkise eshte Qyteti i Ballshit ge shtrihet ne
luginen ¢ Gjanices dhe pergjate rruges kombetare Fier-Gjirokaster (siperfage prej 130 ha), Zona ¢
Ballshit eshte ¢ pasur me rezerva te hidrokarbureve, zona industriale eshte zhvilluar ne pjesen
veriore te gvietit. ndersa pjesa urbane eshte zhvilluar ne jug..

Sipas ligiit "Pér ndarjen Adminirtativo-Territoriale™ (nr.115/2014), Bashkia Mallakaster
perbehet nga 9 njesi sdministrative, Bashkia administron qvtetin ¢ Ballshit dhe nje numer
konsiderueshem fshatrash (43) te vendosura ne nje siperfage relativisht te madhe. Tabela 1 jep te

dhena mbi njesite administrative e Bashkise, dhe elemente perberes te tyre (qytetin dhe fshatrat),
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Tabela 1: Ndarja Administrative e Bashkise Mallakaster, 2015

Qarku [
Fier/ Nr. Bashk Njesi Qytetet dhe Fshatrat ne
Bashkite Bashkiv | ia Administrative perberje te tyre
e
Ballsh Qytett Ballsh _
Fshatrat: Visoké, Belishové,
Qender Dukas Belishové e Re,Drenové Drenove
Fushé,Drenove Kash,Usojé Ngragie,
Lavdan, Lapulec, Lofkénd, Dukas
Cresaice Fshatrat: Greshicé, Gl:gs,_lllcé ¢ Re
Fier Avanitis Fshatrat: Aranitas, Panahor, Kalenjé,
Patos Cfir, Metoh, Cygen
Roskovec Fshatrat: Hekal Klos,Mollaj,
Lushnje ¢ ::::.lah Hexal Rromés
Divjake Ngracan Fshatrat; Ngracan, Riban
Mallakaster . Fshatrat; Kuté, Drizar, Anéhreg,
Kute ’
Corrush, Pocém
Feat Fshatrat; Bejar, Damés, Gadurové,
pacig Malas, Kremenar, Ninésh
Fshatrat, Selité, Glerbés, Kapaj,
Selité Cérrilé

Zona ka sipérfaqe 1€ konsiderueshme me kullota dhe pyje dhe me pak tok& bujgesore (toke aré),
vend 1€ réndésishem z¢ fruktaria (kultivohen pemé si qershité, dardha dhe fiq), vreshta dhe ullinjté.
Bujgésia &sht€ scktori kryesor i ekonomis€ lokale pér punésimin. Sektor tjetér &shi& industria ¢
nxjerrjes ¢ hidrokarbureve, me vendburimet ¢ pasura qé japin nje kontribut né zhvillimin ekonomik
t€ zonés dhe punésimin.

Sektor t¢ tjeré 1€ ekonomise jané shérbimet, tregtia, ndértimi, scktori bankar. dhe telekomunikacioni.

Aktivitetet ekonomike kryesore (me pesh& me & madhe) né njesing administrative Ballsh (qyteti)
referuar numrit 1@ 1€ punésurave jan¥ shérbimet q€ zén€ 39.1% 1¢ totalit dhe industria (36.4%).
Aktivitete te tiera jane tregtia, ndertimi dhe me pak bujgesia.Ne Njesite Administrative te tjera,
aktiviteti kryesor eshte bujgesia dhe pyjet (perfshire ullinje. vreshtat dhe fruktarine), ge varion nga
58.5% ne Fratar ne 91.4% ne Ngracan.
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Procesi i Hartimit té Paketés fiskale
Pas bashkimit t& menjéhershém € 9 (nén) njésive 1& geverisjes vendore, Bashkia
Mallakastér u ballafaqua me nevojén ¢ hartimit & njé pakete fiskale 1& integruar dhe 18
apliXueshmené 1€ gjithe territorin,

Bashkia Mallakastér, tashmé, ka nd@rtuar njé sistem 1& Integruar me njé ndalesé pér
regjistrimin dhe shérbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje t¢ shpémdare ni @ pjithe
territorin e Bashkisé, Jané ndértuar bazat ¢ 1& dhénave gjithnjé e mé 1€ sakta @
taksapaguesve, sipas kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti né vit jan€ konsoliduar dhe
siguruar t& dhéna gjithnjé ¢ mé ¢ sakta pér bazén e taksueshme dhe nivelin e aplikueshém @
tarifave sipas lojit.

Bashkia Mallakast¥r gshté bashkia g€ veté ka béré 1& mundur:

¢ Studimin dhe aplikimin ¢ niveleve & ndryshme € studivara 1& 1aksave dhe tarifave
vendore, né njési t& ndryshme. sipas tipologjis¢ dhe sipas ndarjes temritoriale.

o ReferencE dhe aplikim i dubur i bazés ligjore: Auditimet ¢ krvera nga niveli gendror,
ministriae Financave Klasifikon Bashking Mallakastér ndér bashkité & ka dhéné
shembullin dhe eksperiencén pozitive pér t'u bashkéndaré me bashkité e tiera.

e Ka béré analizén dhe planin ¢ menaxhimi pér shérbimet publike si:

* Plani pér menaxhimine mbetjeve t& ngurta urbane,

* Studim dbe analizé & kostove,t& pérditésuar vit pas viti, pér shérbimin e
menaxhimitté mbetjeve,

* Studim dhe analizé, 1€ perditésuar vit pas viti, @ kostove pér shérbimin ¢
ndrigimit rrugor né qytet dhe njési administrative,

*  Analizé & kostos pér shérbimin ¢ gielbérimit,

o Planifikim dhe pérmirésim & analizave 8 kostove pér mirémbajtien né
infrastrukturén rrugore dhe rrugé rurale.

« Pérmirésimné diferencimin e taksimit, si dhe tarifimit sipas [lojit &
shérbimit, standartit, vendodhjes, etj.

* Leht&si pér grupe 1€ veganta. pérjashtime apo incentiva t& nevojshme.

« Pérmirésim & shérbimit dhe pérmirésim € dukshém 1€ Ireguesve (@
performancésté fumnizimit me i€ té pijshém.

* Analiz€ t¢ pérmirésuar dhe planifikim pér shérbimin ¢ mirémbajtjes sé
objekteve tEarsimit parashkolior, 9 — vjegar dhe arsimit 1& mesém.

* Analiz€ 1€ pérmirésuar 1& kostove sipas standarteve pér shérbimet publike:
menaxhimi | mbetjeve. shérbimi i kullimit, gjelbérimi, ndrigimi rrugor, etj.

* Bazé e 1€ dhénave (€ plota pér bizneset;

* Baz€ e t¢ dhénave t& pérditésuar dhe pErmirésuar per familjet dhe individét;

* Standartizim € procedurave administrative & aplikueshme nga administrata
vendore né te gjithe territorin,

Vémendje ¢ veganté i &shté kushtuar monitorimit t& detajuar dhe perditésimit te regjistrave
1€ saké€ elekironiké, ¢ nevojshém pér llogaritjen e kapaciteteve fiskale, duke pérfshiré gjithe
territorin e bashkis®. Pér k&# arsye i &shté kushtuar vémendje e vecanté dhe mbéshtetje
logjistike me tej strukiurave e konstatimeve né vend t& kétyre kapaciteteve, jané ushtruar
verifikime te vazhdueshmeng 1& gjitha njésit® administrutive, duke vijuar me formalizimin e
@& dhénave dhe dixhitallzimin ¢ tyre, me efekt arritien ¢ rezultateve shumé & mirn né
pothuajse t& gjithé z&rat kryesor® & & ardhurave.

~ BASHRTA MATTARASTER NIVELTT TARSAVE DIE TARIFAVE VERDORE 2056
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Vémendje dhe puné t& vazhdueshme i kemi kushtuar pérmirésimit t& métejshém té sistemeve
t€ kompjuterizuara, detajimit ¢ raporteve, emetimit & statistikave, saktésimit dhe detajimit
t& 1€ dhénave pér bizneset, et

Megjithé punién e b&ré ka nevojé 1€ vazhdohet puna pér pérmirésimin e té dhénave né sistemin
¢ adminstrimit elektronik, Kéto t& dhéna lidhen kryesisht me:

o Plotésimin ¢ bazis s¢ 1& dhénave pér ndértesat;

* Plot&simin ¢ bazés s€ 1& dhénave pér tokén bujqésore:

o PlotEsimin ¢ bazés s€ 1& dhénave pér hapésirén publike (territore t& z&na me ndértesa
informale, objekte & ticra proné publike, rrugé sheshe, trotuare. ¢do proné tetér
publike)

e Hartimin e nj& plani pér parkimin publik;

Pér (€ amitur kéto synime Eshté ¢ domosdoshmedhe vendimmarrése bashképunimi
dhe dhénia ¢ informacionit & detyrueshém nga Agjensia Shtetérore ¢ Kadastrés.
Meyjithe véshtirgsit¢, Bashkia Mallakastér do & perpiget @& verifikojé hap pas hapi
né territor pérmes inspektimit dhe akteve ¢ verifikimit, duke saktésuar késhtu pérdité
1€ dhénat fiskale,

Grupi i punés:

Pér hartimin ¢ paketés fiskale jan€ angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashking Mallakastér;

Drejtoria Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale,

Drejtoriu ¢ Shérbimeve Publike Mallakastér,

Drejtoria ¢ Administrimit,Zhvillimit t& Territorit dhe Kadastrés,

Drejtoria e Kulturés, Arsimit,Sportit, Turizmit dhe Shéndetésisé

Drejtoria e IMT-s8, MZSH-sé dhe Policisé Bashkiake

Drejtoria ¢ Bujg@sisé, Mjedisit dhe AKU,

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore Juridike dhe Shérbimeve Mbéshietése,

Sektori i Auditit 1& Bréndhsém

Z/Kryctarét,

Administratori ¢ njésisé administrative,

Qéndra Kulturore ¢ Fémijéve

Drejtuesit e kopshteve dhe ¢erdheve



Procesi i hartimit té paketés fiskale té
integuar

Ngritjn e Grupit ¢ prhashk & punis prbartimin ¢ pakers &
imegruar fiskale
‘rPércabmml 1 bazés I'gjore dhe dokumentave
strategiie, qé do tu referohem,

Vierésimi 1 situatés dhe hartimi | propozimeyve
konkrete.

———— e ——
[ Konsultim | propozimeve & paketés fiskale mebanog,
‘perfagésues t& grupeve L& interesit, biznesit dhe
organizatave té shogerisé civile,

I{Finalizimi i procesit té hartimit té paketés fiskale
tho aergim! pér miratim prané KéshillitBashkiak.

Konsultimi me gqytetard dhe grupe interesi
N& hartimin ¢ paket@s fiskale & Bashkia Mallakastér jané pérfshiré pérfagésues t¢ biznesit &
madh dhe t& vogél, banoré t¢ njésive administrative, pérfag@sues (& komunitetit sipas interesit
dhe pérfagésues té partive politike e késhilltare,

Diskutimet publike jan# organizuar né njésit administrative dhe n€ qytet sipas kalendarit 1€
pércaktuar nga grupi i punés.

Cfare prezanton paketa fiskale?

Vizioni yné, pér njé territor bashkiak 1& integruar, parashikon planifikim dhe investime gé
krijojn€ mund@si pér nj¢ zhvillim t& géndrueshém & balancuar pér t& gjithé territorin, duke
mbrojtur burimet natyrore. Kjo qasje bazohet né pérforcimin e identitetit t& secilés zoné &
Bashkis€, duke patur parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe produktet, shtrirjen
¢ shérbimeve dhetraditén, me synimin e pérhershém @ rrities s¢ nivelit (& jetesés.
Miradministrimi i burimeve financidre népérmjet planifikimit sa mé real ¢ 18 ardhurave si
dhe zbatimi me rigorozitet i rregulloreve dhe urdhéresave, zbatimi i ligjit pérbén moton ¢
punés toné

Planifikimin ¢ kemi mbéshtetur né shpérndarjen sa mé 1& drejté & ngarkesés tatimore duke
béré péreaktimin i nivelit t¢ tarifés sipas llojit & aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeografike.
duke lehtésuar bizneset n€ zonat mé pak € zhvilloara.
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Ne synajmé g€ t& kemi né doré nj¢ mekanizém i cili na ndihmon pér 1€ arritur objektival né
realizimin e prioriteteve & identifikuara ng planet tona strategjike mé afatgjata.

Pérfshirja e gytetaréve, grupeve 1€ interesit, komunitetit né pérgjithési, mbetet piké kyge ¢
suksesit Jo vetém né hartimin ¢ politikés fiskale, por sidomos pér zhatimin e saj.

Nga analiza e ecurist sé realizimit & t¢ ardhurave & deritanishme rezulton se ka burime
akoma 1€ pashfryi€zuars né kapacitetet optimale. Kjo vérchet pothuaj né 1€ gjitha nj@site
administrative,

Bazuar n€ (€ giitha sa mé sipér. ju paragesim paketén fiskale me ndryshimet ¢ propozuara.
Propozimet jané né pérputhje me ndryshimet ligiore t¢ ndodhura. Ato konsistojné né
pérmirésime teknike dhe proceduriale, duke patur parasysh g& pakews fiskale eshté e
integruar, gjithépérishirése dhe afatgjaté.
NE ményré & pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:
a) Hartimin e njé pakete fiskale té integruar;
b) Rishikimin ¢ kornizés ligjore me qéllim pércaktimin ¢ saki& (& taksave, tarifave dhe ¢do pagese
tjetér g€ ndikon n& buxhetet vendore dhe pér (& cilat Bashkia Mallakastér duhet 1€ arkétojé té ardhura:
¢) Sakt€simin e procedurave, afateve. aktoréve, veprimeve, plrgjegiésive pér ¢do taksé dhe tarife,
piesé ¢ késaj pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i (& gjithé elementéve & lidhur me menaxhimin do t¢
pasurojé akoma mé tej dhe do 1€ vendosé njé bazé ¢ forié pér ndértimin e njé sistemi fiskal efigent
dhe transparent;

d) Pércaktimin e qarté dhe ndarjen né scksione 1€ taksave nga tarifat. Cdo 1aksé dhe tarifé do
& detajohet duke patur né konsideraté elementét;
# Taksim i drejté:
» Tarifim mbéshtetur né kosto;
#  Klasifikim i biznesit, garkullim vjetor. lloji i aktivitetit, vendndodhja,
#  Qanésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave g€ aplikohen pér kategoring ¢ familjeve nisur
nga lioji, vendndodhja dhe shérbimet q& ofrohen.

~ KUADRI LIGJOR DHE NENLIGJOR
Me poshiE né ményré 1& pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor. i cili &shté konsultuar pér
& hartuar k& paketé fiskale.

Ligje:

- Lifg;i nr 1392015, daté 17.12.2015 “Pér vergeverisien vendore", T & ardhurat vendore
pErfshihen kryesisht:

» Ligjt nr 68/2017, "Pér financat ¢ vetgeverisies vendore” i ndryshuar.si dhe udhézimet né
zbatim 12 1ij, pérbjn€ bazén pér reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe péreakton
rregullat pér ushirimin e t¢ drejtave dbe detyrave € njésive 1& gevenisjes vendore n€ drejtim
@ krijimit t¢ taksave vendore, mbledhjen dbe administrimin e tyre.

» Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar
# Ligjinr, 9920, dat€ 19.5.2008 " Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqgipérisé ", |
ndryshuar
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# Ligh nr.9975, daté 28,7.2008 “Pér taksat kombétare ", i ndryshuar

# Ligji nr. 29 daté 30.03.2023, “Pér tatimin mbi t¢ ardhurat ", i ndryshuar.

» Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare té Regjiswinit " i ndryshuar,;

# Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé ™,
ndryshuar;

# Ligji nr. 152/2018, “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin ", i
ndryshuar;

# Ligji nr.10081, date 23.2.2009. "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén ¢
Shqipérisé " 1 nddryshuar™.

e Vendime dhe udhézime

v Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Ne. 1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin. nga Ministria e

Bujgésis€, Zhvillimit rural dbe Administrimit ¢ uj€rave te Bashkitg, & infrastrukturés s¢

ujitjes dhe kullimit, @& personelit dhe 1€ aseteve 1@ luajishme e 1€ paluajishme t& Bordeve

Rajonale t& Kuallimit™;

v Vendim i Késhillit 18 Ministrave Nr.132, dat€ 07.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e

vierds s¢ taksueshme 1€ pasuris€ s€ palugjishme “ndértesa”, e bazés s& taksés pér kategorn specifike.

natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér péreaktimin e baziés s& taksés, si dhe 18

kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternativ té detyrimit t€ taksés™,i ndryshuar

v" Veadim i Késhillit ¢ Ministrave Nr.607, date 29.07.2020 2020 “Pér tarifat ¢ Shérbimeve &

ofrohen nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi™.

v" Udh&zim i Ministrit t& Financave Nr.1, dat€ 12.1.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive qé

trajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat ¢ regjistrimit té

tyre n€ organin tatimor™;

v’ Udhézim i Ministrit @ Financave Nr.24, daté 02092008 “Pér Procedurat tatimore né

Republikén e Shqipérisé™;

v" Udhézim i Ministrit t€ Financave Nr.26, daté 08.09.2023 “Pér Tatimin mbi t¢ Ardinear’;

v Udhezim i Ministrit 1€ Financave Nr.26, daté 4.09.2008, “Per raksat kombétare”, i ndryshuar.

v Udb#zim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésisé) Nr. 655/1, daté

06.02.2007 “Pér Pércakrimin ¢ Uniformitetis 1¢ Standardeve Proceduriale dhe 1 Raportimis

t¢ Sistemit & taksés Vendore *;

v Udhézim nr 30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Niésité e Sektorit Publik”,

indryshuar,

v Udhé&zuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31,12.2015 “Udhézues pér zbatimin ¢

VKM nr 1108 dat.30.12.2005 "Pér transferimin nga MBZHRALU tek hashkité, & infrastrukturés s&

ujitjes dhe kullimit, t¢ personelit dhe 18 aseteve 18 luajishme dhe t¢ paluajishme”;

v Udhezimi nr.632 dat€ 11.06.2009 "Pér miratimin ¢ tarifave @ pérdorimit & kullotave dhe
livadheve pér kullotje dhe kositje",
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Té ardhurat kryesore té Bashkisé vijné nga:

Y

~ Taksa e pasurisé (taksé ndéntese, taksé toké buigésore, taksé trualli)
# Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé pér ndértimet ¢ reja;

~ Taksa piér transferimin ¢ pasuris€ s¢ patundshme;

~ Taksa pér automjetet/mjetet ¢ pérdorura;

»  Taksa ¢ zénies s€ hapésirave publike;

7~ Taksa e tabelés/reklamat:

~ Taksa té pérkohshme:

» Tarifa pér shérbime;

ZBATIMI I SISTEMIT TATIMOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

NE zbatim (€ ligjit nr 9632, dat& 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar,neni 4 i tij
.shprehet:

Bashkité dhe organct tatimore i ushtrojné té drejtat dhe pérgjegjésité e tyre fiskale pir taksat
vendore, né pérputhje me ligjin “Pér procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé”, t&
ndryshuar, ¢ ¢do akt tjetér detyrues pér sistemin tatimor né Republikén e Shqipérisé, pér aq
sa kéto ¢ fundit nuk bien né kundérshtim me kété ligi dhe me ligjin “Pér vetégeverisjen
vendore”

RREGULLA TE PERBASHKETA PER TAKSAT VENDORE

Me pérjashtim & te rasteve kur né két€ ligi pércaktohet shprehimisht ndryshe. bashkia, népgrmjet
k&shillit bashkiak:

1. Bén edhe kategorizime mé € hollésishme. né pérputhje me kushtet dhe interesat vendoré, brenda
kategorive minimale t¢ bazés s€ taksés. 1€ pércaktuar né kée ligj:
2. Vendos pér nivelin e taksés, brenda kufijve & pércakwar n¥ k&@ ligi, pér ¢do kategori e
nénkategori 1€ bazés & taksis,
3. Pércakton numrin ¢ késteve t& pagimit t& taksés dhe afatet ¢ kryerjes sé tyre, si dhe kushtet
lehtésucse né rastet e pagesés s& ploté dhe pérpara afateve & detyrimeve fiskale;

4. Pércakton;

4.1 Detyrat dhe pérgjegj@sité e zyrés sé taksave;

4.2 Ményrén e mbledhjes s€ taksts. pérfshiré zgjedhjen ¢ agjentit fiskal dhe detyrimet ¢ ndérsjellta;
4.3 Rastet e ndérhyrjes s& policisé bashkiake, né mbéshtetje 1& administrimit t¢ taksave vendore;
4.4 Rregullat ¢ raportimit. t& dokumentimit ¢ kontrollit t& taksave vendore:
4.5 Kriteret dhe procedurat e mardhenieve me ksapaguesit, perfshire te drejten ¢ tyre te ankimimit:
4.6 Meényrat ¢ zbatimit t¢ sanksioneve pér kundérvajtje administrative.

o TEARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

I Njésité e vetégeverisies vendore kant t¢ drejte 1@ administrojné taksat vendore, sipas
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pércaktimeve t¢ legjislacionit né fuqi.
2. Llojet e taksave vendore jané si mé poshté:
a) taksa mbi pasuring e paluajishme, né¢ 1€ cilén perfshihen taksa mbi ndérnesat, taksa mbi tokén
bujg@sore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e krvera me to;

b} taksa e ndikimit n¢ infrastrukturé nga ndértimet e reja:

¢) taksa vendore mbi veprimearing e shérbimit hotelier:

¢} taksa e tabelés:

d) taksa vendore & p&rkohshme, t€ cilat vendosen sipas ményrés s¢ parashikuar né lig);
dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike t& biznesit 1€ vogél:

e) taksa vendore mbi & ardhurat vetjake, taksa mbi t€ ardhurat ¢ krijuara nga dhuratat,
trashégimit€, testamentet ose lotarité vendore:

€) taksa (& fjera, 1€ pércaktuara me ligj.

o TEARDHURAT NGA TAKSAT ENDARA

NE zbatim t@ ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore * neni 25 i tij shprehet:

L. Nj&si€ e vetégeverisjes vendore marrin njé pérgindje nga taksat ose tatimet kombétare &
realizohen né juridiksionin ¢ tyre, sipas pércaktimeve 1€ kétij neni.

2. Taksat kombétare q¢ ndahen me njésité ¢ vetégeverisjes vendore jané:

a) 97 pér gind e 1€ ardhurave nga taksa e Kalimit 1& s& drejtés s& pronésisé pér pasuriné e
paluajtshme pér individé, personat fiziké dhe juridiké;

b) 25 pér gind ¢ 1€ ardhurave nga taksa victore pér qarkullimin e mjeteve & perdorura;

¢) § pér qind ¢ t¢ ardhurave nga renta minerare, sipas pércaktimeve € béra né ligjin pér taksat
kombétare:

¢) 2 pér qind e t& ardhurave nga tatimi mbi t& ardhurat personale.

3. Té€ ardhurat e arkétuara nga taksal ¢ ndara transferohen te niésité ¢ vetéqeverisjes vendore
deri né fund 1& muayjit pasardhés,

4. Né rastet e ndryshimeve né& politikén fiskale, ¢ shogérohen me ulje 1@ niveleve, normave
dhe taksave (& ndara, njésit€ e vetéqeverisjes vendore kompensohen financiarisht, n¢ pérputhje me
nivelin e uljes sé 1@ ardhurave,

NEé ményré mé t€ detajuar po ¢ paragesim si mé poshté ¢ ndaré né:
1. Kapitullil - Taksat vendore
2. Kapitulli Il - Tarifat vendore

3. Kapitulli 11T - Penalitetet

Kapitulli I: Taksat vendore
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1.TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.

“Pasuri ¢ paluajtshme” jané trualli, toka bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén toké, sipas pércaktimit
1€ Kaodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme

Taks&s mbi pasuriné ¢ paluajtshme i nénshtrohen 1@ gjithe personat fiziké ose juridiké. vendas ose ¢
huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive t¢ mésipérme, né territorin ¢ Republikés s€ Shqipérisé.
pavargsisht nga niveli i shfrytézimit @€ kétyre pasurive. Béjné pérjashtim rastet kur nd ligj
parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring ¢ paluajtshme ¢ ka, sipas rastit, pronari ose
bashk&pronari, sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajishme, pér pasurité qé nuk
jand t& pajisura me dokumente pronésic.

Ne zbatim té ligjit nr. 68/2017 neni 12 “Pér financat e vetqeverisies vendore™, Per taksén e pasurisé
s¢ paluajtshme, késhilli bashkiak vendos nivelin e taksés né kufijté plus 30 pér gind dhe minus
30 pér gind (€ nivelit tregues té taksés pér kategoriné pérkatése.

NE taksat mbi pasuriné ¢ paluajtshme pérfshiben:
- Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

- Taksa mbi tokén bujgésore

NE rast t& mungesés s¢ dokumentacionit & prongsisé (ndértesé, toké bujqésore, truall) pérdoruesi i
pasurisé bén njé vetédeklarim t¢ sipérfages prané bashkisé, Bashkia népérmjet komisionit & ngritur
mund t& vier&sojé sipérfagen ¢ taksueshme,

1.1. TAKSA MBI NDERTESEN

Baza e taksés mbi ndértesat Esht& vlera ¢ ndértesés, q¢ llogaritet né pérputhje me metodologjing
dhe procedurat ¢ pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Késhilli 1 Ministrave, n€ bazé 1€ vietérsise s& ndértesés, mund t& specifikojé nénkategori pérkatése,
Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen edhe taksapaguesit, @ cilét kané, né perdorim apo né pronési,
ndértesa brénda territoreve (¢ miratuara si fshatra turistike.

Sipérfaqja ¢ ndertesés, né perdorim apo pronési, pércaktohet ng bazé & dokumenteve, qé vértetojné
pérdorimin ose pronésiné e saj.

1. Taksts mbi nd&rtesat i nénshtrohen individér, personat fizike ose juridiké, vendés apo té huaj,
pronaré ose pérdorues & pasurive t¢ paluajishme né territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé,
pavartsisht nga niveli i shirytézimit & kétyre ndénesave. pérveg rasteve kur né ké@ ligj
pércaktohen ndryshe.

2. Taksés mhi nd@rtesat i nénshirohen personat q& kan€ aplikuar pér legalizim & ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin ¢ ndértimeve pa leje™.

3. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t¢ cilét nuk arrijng t& mbyllin ndértimin sipas
lejes perkatése, 1€ léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s€ taksés fillon nga
momenti i mbarimit t¢ afatit kohor (€ pércaktuar né aktin e miratimit & kérkesés pér leje ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bnz8s st taksts me shkallén e taksés
mbi ndértesén
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5. Taksa vendore mbi pasuring ¢ paluajtshme-nd@rtesé llogaritet si detyrim vjetor i 1aksapaguesit.
Pagesa ¢ 1aksés behet ¢do muaj apo pér periudha mé 1€ gjata, né vartsi & kategorisé sé
taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave.

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:
a) pronat e shietit dhe € njésive t€ geverisjes vendore, g pérdoren pér géllime jofitimprurése;
b) pasurité n¢ pronési & shtetit, 1€ kaluara me vendim t&é K&shillit t¢ Ministrave, nén administzimin
e shogérive publike shietérore;
¢) ndértesat ¢ banimit, ¢ shiryt€zohen nga giramarrési me gira t¢ paliberalizuara;
¢ ) banesat sociale né pronési 1€ bashkive;
d) pasurit¢ ¢ paluajtshme-ndértesa, pron¢ ¢ subjekteve juridike ose fizike. q¢ n&€ bazé ©
marréveshjeve me bashkit¢ pérdoren nga kéto & fundit si banesa sociale;
dh) ndértesat q& perdoren nga komunitetet fetare, né funksion 1€ veprimtaris€ s& tyre;
¢) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit ng
legjislacionin ¢ fushés s& turizmit dhe qé jan& mbajiés & nj& marke tregtare 18 regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”;
¢) ndértesat ¢ banimit, 1 deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim 1€ tyre, € jant @ pa afté p&r pung;
f) ndértesat ¢ banimit t& krvefamiljaréve g€ trajtohen me ndihmé ckonomike:
g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje 1 pérkohshme ose & pérhershme, pér kohén né 1€ cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legiislacionit n€ fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, t cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése,

Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin ¢ taksave pér:

a) personat, & cilét kané ©¢ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve & pércaktuars né nivel
kombeétar:

b) taksapaguesin. pasuriz e t& cilit &hté démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kite rast,
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri n€ vlerén 75 pér qind.

Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit t& njésist sé vetéqeverisjes vendore.

Njésité ¢ vetéqeverisjes vendore mund 1€ miratojné nénndarje zonale/nénzonale 18 territorit, brenda
juridiksionit 1€ tyre, pér zbatimin ¢ niveleve 1€ shkallés sé taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjeté)
pér gind ose minus 30 (tridhjeté) pér qind.

N& zbatim t§ VKM Nr. 132, daté 7.3.2018 = Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme
te pasurisé s& palugjishme “ndértess™, e bazs s taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin ¢
informacionit dhe 1¢ dhénave pér pércaktimin e bazils sé tuksés, si dhe 1€ kritereve dhe megullave pér
verésimin alternativ 1€ detyrimit 1@ 1aksés'™i ndryshuar, gmimi mesatar referues pér mewr katror
siprfage ndértimi pér vierdsimin e vierds s& taksueshme pér banesat .pér qytetin ¢ Ballshit ¢shté
30.000 leké.
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Nr. | Kategorité ¢ objekteve Taksa e ndikimit Taksa e ndikimit
né infrstrukturé né infrstrukturd
(%) qvteti Ballsh (%) pér Njisité
Administrative
1 | Objekie pér géllime banimi 3% 2%
2 Objekie pér géllime shérbimi 3% 3%
3 Objekte pér géllime banimi dhe 4% 4%
shérbimi nga shogérité e ndéntimit
4 | Objekte pér pérdorim né scktorin 1% 1 %
bujqésor dhe blegtoral si dhe objektet
sportive sipas pércaktimeve né
‘ |&gjislacionin pEr sportin
5 | Objekte pér prodhim industrial 3 % 3%
6 | Objekte me karaketer fetar, bamirsie | 1 % 1 %
7 | Objekte turistike 2% 2%
8 | Rikonstruksion objekti banimi 2% 2%
9 | Rikonstruksion objekti shérbimi, 3% 3%
| industrial, turistik efj.
10 | Ndértim muri rrethues (viera ¢ I % 1 %
investimit)
11 | Vendosje antenash 3% 3 %
12 | Objckte pér pérdorim publik | %o 1%
13 | Projekte t infrastrukturés publike 0.1% 0.1%
14 | Objekte pér & cilgt éshié marr vendimi | 0.5% 0.5%
pér legalizim
Pérjashtime:

I- Perjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pes¢ vje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin ¢
fushés sé turizmit dhe g€ jané mbajtés t& njé& marke tregtare 1€ regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name",

2- Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné
veprimtari pritése 1€ certitikuar si “agrofurizém”, sipas legjislacionit né fugi né fushén ¢
turizmit.

3-  Pérjashioben nga pagess e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin
e ndéreesave, (¢ démtuara si pasojé ¢ fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t¢ dhéné nd
legjislacionin né fuqi pér mbrojtien civile

Vetédeklarimi

(do taksapagues duhet @ vetddeklarojé 1& dhénat pér pasuriné e tij & paluajtshme ndértes’ njtsi
pronésore, g€ ka n€ pronési apo né pérdorim,

Vetedeklarimi behet prané€ njésisé s¢ vetéqeverisies vendore apo ¢do institucioni & autorizuar nga
geveria apo njésité ¢ vetéqeverisies vendore. pér 1€ marré dhe pér & pérpunuar informacionin e
vettdeklarimit 1€ taksapaguesit, pér qEllim t€ zbatimit 1 legjislacionit pérkatés & 1aksés mbi pasuring e
paluajtshme.

N rast se vlera ¢ vetédeklaruar nga taksapaguesi rezulton e ndryshme nga viera ¢ llogaritur me ¢mim
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e vlerésuar, @ pércaktuar me két& metodologii. s vieré e bazés s¢ taksés do 1& merret viera mé ¢ larté.

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet té pércaktohet sipérfaqja e ndértesis/njisisé
pronésore,pérdoren vierat referuese pér sipérfaqe, si mé poshté vijojné:

a) 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtat&dhjerd) metér Katror sipérfage pér nj&si pronésore, pér ndértesat pér banim, 18

privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin ¢ banesave shtetérore”, 1€
ndryshuar,

Pér ndértesat e tiera. & cilat nuk shéroejn€ pér géllime banimi. njdsité e vetéqeverisjes vendore
b&jné verifikimin n€ terren, pér 1€ péreaktuar sipérfagen dhe pér té llogaritur hazén ¢ taksés.

Kur giaté verifikimeve né terren konstatohen démtime té ndértesave pér shkage t& fatkeqésive
natyrore (t€rmet'zjarr/pérmbytje etj.), € cilat ndryshojné vlerén ¢ késaj pasurie, njésia ¢
vetégeverisjes vendore, sipas rastit q& i paragitet, ngre njé komision, i cili vleréson dhe korrekton
vlerén e ndértesés. Vlerésimi béhet sipas gjendjes fizike né t& cilén paragitet ndértesa ¢ démtuar.

CMIMET MESATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI
PER VLERESIMIN E VLERES SE TAKSUESHME PER NDERTIME DHE AMBIENTE
JOBANIMI

a) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér veprimtari ekonomike tregtimi shérbimi &shté 1,5
(nj€ piké pesE) bere mé i larté se ¢mimi i sipérfageve 1€ banimit sipas qyteteve. Nt ké@ kategori
pérfshihen edhe njésité tregtare, ku njekoh&sisht realizohen edhe procese té pérziera prodhimi,
tregtimi apo shérbimi me pakic€. N& zonat g€ pérfshihen né Bashking Tirané ky koeficient éshté 2
(dy) heré mé | larté.

b) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim 1& mbuluar dhe bodrume &shté 70
(shtaiedhjet) pér qind ¢ gmimit 1€ sipérfageve 1€ apartamenteve 1€ hanimit sipas qyteteve.

¢) Cmimi pér metdr Katror sipérfage ndértimi pér ambiente parkim i hapur, pishiné ¢ hapur,
ambiente sportive t& hapura, & tilla si; fusha futbolli, minifutbolli. basketbolli, volejhalli, tenisi,
golfi, pista pér gara & ndryshme sportive t¢ atletikés, motorike, garave me kuaj ¢ t& tjera 1€
ngjashme me to; porte dhe acroporte 1€ gdo kategorie, pér & gjithé sipérfagen e shtriré q¢ ato zéné,
€shte 30 (tridhjer€) % ¢ ¢mimit t& sipérfageve té apartamenteve té banimit sipas gyvteteve, ose sipas
njésive administrative pgr Bashkiné Tirané.

¢) Coimi pér metér Katror sipérfage ndértimi 1€ destinuara pér veprimtari industriale, € tilla si;
prodhim, pérpunim apo magazinim & [@ndéve & pars, & gjvsméprodukteve apo té produkieve t&
gatshme industriale, si: fabrika. magazina. depo. silos. magazina frigoriferike t& produkieve
ushgimore {pérjashtuar ato 1€ njésive 1€ tregtimit dhe & shérbimit). si dhe objektet ¢ tjera 18
ngjashme me to, &shté 50 (pesédhjeté) % ¢ gmimit 1€ sipérfageve t& banesave & zonés pérkatése,
sipas gyteteve ose sipas njésive administrative pér Bashkiné Tirand,

N& két€ kategori pérfshihen dhe ndértesat g shérbeiné pér veprimtari arsimore jopublike @& ¢do
niveli, si dhe ambientet sportive t& mbyllura, pérfshiré dhe pishinat ¢ mbyllura.

d) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi qé pérdoren pér bujgési dhe blegtori. apo veprimtari
mbéshtetése, si: grumbullim, magazinim dhe ruajtje & produkteve bujqésond dhe blegtorale. &shig
30 (tridhjet€) pér gind e gmimit & sipérfageve @& banesave & zonés pérkatése, me pérjashtim &
pérpunimit ushgimor.
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dh) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimore pér ndértimet ¢ reja regjistruar sipas lejes sé
pérdorimit né ASHK, pas hyrjes né fuqi 1€ kétij vendimi, do 18 indeksahet me koeficientin 0.2 (zero
pik¢ dy) heré mé i lané se gmimi i sipgrfages s& apartamentit té banimit sipas listés s¢ pércaktuar
aneksin 1 g€ i bashkélidhet kétij vendimi, pér § vitet ¢ para pas regjistrimit t€ lejes s¢ pérdorimit né
ASHK.

Pagimi i Késaj takse do (€ kry het népérmjet Shogérise sé Ujésjellés Kanalizime sh.a Fier aty ku
ofrohet shérbimi népérmjet faturés clektronike,dhe pjesa tjetér do ta paguaj sipas faturés pér
arkétim q€ do & l[éshohet nga sektori i Tatim Taksave té Ba'shlu.w Mallakaxtcr

Sektori g¢ mbulon dhe rakordon me Shogérise sé Ujésj i

e detyrimit t€ Taksés s€ ndértesés &shté Sektorii Tatim Taksaw

1.2. Taksa mbi tokén bujgésore.
Taksa mbi tokén bujgésore &shi& detvrim vjetor dhe paguhet brenda datés 31 dhjetor t& vitit fiskal.
Baza ¢ taksés mbi tokén bujgésore ¢shté sipériagja e tokés n& hekiaré, né pronési t¢ taksa paguesit.
Sipgrfagja ¢ tokés né pronési pércaktohet sipas dokumentave gé ¢ vértetojné até, Kategorité minimale
1€ bazé€s s& taksés dhe nivelet treguese 18 taksés pér ¢do kategori jané si vijon:
Taksa mbi tokén bujgésore propozohet qe (€ jeté me nivel taskse t& unifikuar sipas njésive
administrative .duke patur parasysh dhe strukturén ¢ tokave gé kané kéto njési.

Niveli 1 taksés sé tokes bujgésore u vendos sipas nivelit 1€ tabelés nr.2 mé poshté:

Tabela 1. Taksa mbi 1okén bujgésore

Klasifikimi sipas kategorisé sé tokés Vlera e taksés
lekié/hektar/vit

Kategoria ¢ 1 RN e )

Kategoria e 11 2100

Kategoria ¢ 111 s

Kategoria e 1V 1350

Kategoria ¢ V A T S

Kategorine VI 1200

Kategoria e VII-X

Klasifikimi sipas kategorive t¢ tokés bujgésore behet nga Sektori i Menaxhimit ¢ Tokés Bujgésore
Pérjashtimet nga pagesa ¢ taksés s¢ tokés,

Té pErjashtohen nga pagesa e taksés s& tokes bujgesore familjet ge kane ne perberje te tyre persona
me aftési te kufizouara (PAK),invalid pune ¢ lufie.paraplegjike ¢ tetraplegjike , verbéri si dhe 1@
semure mendore. Pérjashtimi nga taksa & behet vetem pér personin ¢ semure duke pérpjestuar sasiné
¢ tokés s€ pérfituar me anttardt ¢ familjes né momentin ¢ pérfitimit 1€ tokés.

Perjashtohen nga taksa ¢ tokes bujgesore ato familje te cilat toka bujqesore ka pesuar deme nga
erozioni.permbytjet,shkarjet etj.Per te cilat vertetohet me dokumentacion ngjaria ¢ ndodhur dhe
siperfaqja e démituar.

Perjashtohen nga taksa ¢ tokes bujqesore ato familje ku siperfagja ¢ tokes bujgesore eshie ndryshuar
st pasoj e ndertimeve si rruge,ndertesa publike.ujsiellesa etj. Per te cilat vertetohet me dokumentacion
ngjarja ¢ ndodhur dhe siperfagja e démtuar apo tjetérsuar.
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Gijithashiu pejashtohen nga pagimi i késaj takse familjet pér (€ cilat késhilli komunave dhe Bashkisé
ka vendosur pérjashtimin nga pagesa ¢ taksave dhe rarifave vendore.

Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e taksés mbi tokén bujgésore Eshté Sektori | Tatim Taksave prané
Bashkis¢ Mallakastér,

1.3.TAKSA MBI TRUALLIN.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, di1.30,10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™.i ndryshuar me ligjin
nt, 14272015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ ligjin nr. 9632, daté 30,10.2006, “Pér sistemin ¢
taksave vendore™, ¢ datds 17.12.2015.

“Truall”,éshté nj¢ sipérfaqe toke, jo bujgésore, gé ndodhet brenda vijés kufizuese t€ ndértimit,
e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore t€ planifikimit, ¢ miratuar pér t¢ ndértuar mbi té,
Baza ¢ taksés mbi truallin &sht€ sipérfagia ¢ truallit, n# hektar, né prondsi apo pérdorim té
taksapaguesit, Sipériagja e truallit né pronési péreaktohet sipas dokumenteve gé ¢ vértetojné até, Né
rast t& mungesgs sé¢ dokumentacionit 1€ pronésisé, pérdoruesi i truallit bén nj# vewddeklarim &
sipérfages s truallit n€ pérdorim. prang bashkisé ku ndodhet trualli. Kategorité minimale 1€ truallit
jepen n€ aneksin 2.1, g€ 1 bashkélidhet kétij ligji. Pér ¢do kategori minimale t& truallit, késhilli
bashkiak mund t& miratoj& nénkategorizime, N¢ ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligiin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té datés 17.12.2015 pér
Bashkin¢ Mallakastér &shté 2 800 (DymijE ¢ tetéqind ) leké/hektar/vit pér familjet dhe 15 leké/m” pér
bizneset,
E kthyer né leké/m” paragitet né tabelén ¢ mEposhtéme:
Tabela 2.7Taksa mbi truallin

Nr. Ljoji i taksés Njésia Viera ¢ taksés

lek&' m*/vit
1 Taksé mbi truallin pér géllime Viera e taksés leké&/m®/vit .28
banimi nga individét
2 Taksé mbi truallin pér qéllime Vlera ¢ taksés leké/m?/vit 15
biznesi

Struktura e ngarkuar pér vieljen ¢ taksés mbi truallin éshté Sektori i Tatim Taksave prani
BashKis¢ Mallakaster.

2.TAKSA E TABELES

Baza ligjore - Ligji nr.9632, dt.30.10,2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar me ligjin
nr. 1422015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr, 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin
¢ taksave vendore”, t€ datés 17.12,2015,

1. Taksa e wbel&s zbatohet per & gjith¢ subjektet, & cilét vendosin tabela, 1€ lévizshme apo 1@
palévizshme, pér 1€ identifikuar veprimtaring ¢ tyre ose pér qéllime reklamimi té veprimtarisé sé tyre
apo dhe pér té treté, g& vendosen né pamjen ballore t& vendodhjes & veprimiarisg, ose brenda territorit
t& pérbashkét né gendrat treglare, ose né hapésira jasht& vendodhjes s¢ veprimtarisé. qofshin kéto
publike ose private,

2. Pér qéllime 1€ zbatimit t€ kétij higji, tabelat kategorizohen né:
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i) Tabel& pér qéllime identifikimi t& veprimtarisé s€ subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku
zhvillohet veprimiaria dhe g& nuk pérdoret pér 1€ reklamuar veprimiarité e ¢ tretéve. Né té tilla tabela
shénohet emn ose logo dhelose veprimtaria ¢ subjektit, N@ rastin e pérdorimit @ mé shumé se njé
tabele identifikuese, vetém njéra do 1&@ konsiderohet ¢ tillé.

ii) Tabelé pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimiaria ¢ subjektit né formén dhe

pérmasat e tabelave pér orientim, Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe vendosen
jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti. pér orientimin e Klientel@s apo t& publikut drejt vendndodhjes
s& veprimtarisé s€ subjektit.

ii) Tabel€ pér géllime reklamimi, ¢ [évizshme ose ¢ palévizshme. e vendosur né pamje ballore ose jo
ballore n¢ vendin ku zhvillohet veprimtaria ¢ subjektit, ose né hapésira 1€ pérbashkéta n¢ gendrat
tregtare, ose né hapésira 1€ tjera publike apo private, si né tarraca, lozhe, ballkone, fasada. trotuare,
shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé 1€ rrugéve qvtetase apo kombétare, etj., q&¢ kané pérmbaijtje
reklamimi pér vete apo 1@ tretét dhe g shérben si reklamé pér t& njoftuar, térhequr vémendijen ose pér
t¢ joshur blerésit.

iv) Tabel€ ng funksion 1€ ekspozimeve t¢ ndryshme t¢ hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese.
banderola, et),

3. Taksa e tabelés &shté taksé victore. Bén perjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion &
ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire. spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.. pér té cilat
taksa llogaritet dhe pagubet vetém pér periudhén kohore (& lejes s& dhEné nga njésia ¢ vetéqeverisjes
vendore.

4. Tabela pérmban shkronja, fogo, simbole apo figura, g8 mund@sojné identifikimin e veprimtarisé
sé taksapaguesit, apo € shérbein€ pér q&llim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si baz#t viertsimi
pér Hogaritjen e taksés, shérben sipérfaqja né metdr katror q¥ z& tabela né t& gjith¢ shirirjen ¢ saj. Né
rastin kur tabela pérb&het vetém nga gérma @ veguara, simbole. logo apo figura t& vendosura. &
gdhendura, apo t& pikturuara mbi njé sipérfage ckzistuese, si mur, fasadé 1& jashtme & ¢do lloji,
shyllg, kollong, apo té ngjashme me to. dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtrird 1 shkruar, stampuar,
apo pikturuar brenda saj, ¢ cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé vlerésimi pér llogaritjen
e taksEs shérben sipérfaqja q¢ zené 1€ gjitha shkronjat, figurat, logo dhe simbolet g€ formojné tabelén,
Kur né sipérfagen ¢ tabelés identifikuese périshiben edhe germa, simbole dhe figura pér qéllime
reklamimi 1€ nj¢ apo mé¢ shumé produktesh apo shérbimesh qé furnizohen nga veté njésia ku éshté
vendosur tabela, Kjo tabelé vierEsohet si tabelé identifikuese dhe 1aksa llogaritet pér kété kategori
tabele. N& rast t¢ kundért. tabela vierésohet si tabelé reklamimi dhe taksa Hogaritet pér tabelén pér
géllime reklamimi. N rast t& pérdorimit nga 1eksapaguesi t& mé shumé se nj¢ tabele identifikuese,

pérveg atyre orientuese, vier@sohet si tabeld identifikuese vetém ajo 1abel@ g& €shté e trupézuar ose jo
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né njésin€ apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria ¢ taksapaguesit, ose gé ndodhet mé prané
njésisé, ose verem njé nga tabelat, kur ka mé€ shumg se njé 18 till¢ né njésing apo territorin ku ushtrohet
veprimtaria ¢ tij. ('do tabelé tjctér ¢ tillé konsiderohet si tabel¢ pér géllime reklamimi dhe taksa
Hogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele,

Kjio taks€ aplikohet pér 1€ gjitha subjektet fizike, juridike, private ¢ shtet@rore, vendas apo té huaj qé

kryein€ veprimtaring e tyre brenda territorit t& Bashkisé Mallakastér.

Niveli i késaj takse pér Bashking Mallakastér éshié si mé poshté vijon ¢

Tabela nr.3.Taksa e tabelés

reklamuese,banderola ,etj...

Nr | Llojet e tabelave | Nj/matése | Niveli i 1aksés

1 Taksé 1abele peér géllime identifikimi € trupézuara ose jo,brénda territorit ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit dhe & nuk pérdoret pér ¢ reklamuar veprimtarit e ¢ tretéve (ku
shénohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit)

a Deri n¢ 2 m2 Lek&m2/vit 0

b - Mbi 2m2 deri 10 m2
-¢ thjeshté {pa ndrigim) Lek®&'m2/vit 7 000
-me ndricim t# thjeshte Leké/m2/vit 11 500
-elektronike Lek&/m/vit 15000

C - Mbi 10m2 deri 20 m2
-¢ thjesht€ (pa ndrigim) Lek&/m2ivit 5950
-me ndricim 1€ thjesht& Lekém/vit 9775
-clektronike Lek&/m2/vit 12 750

¢ - Mbi 20m2 deri 40 m2 L
-¢ thjeshté (pa ndrigim) Lek&/m2/vit 3 850
-me ndricim t& thjeshtéd Lek&m2ivit 6325
-clektronike Lek&m2/ivit 8 250

d - Mbi 40 m2 i )
-¢ thjeshté {pa ndrigim) | Lek&/m2/vit 2 800
-me ndricim t¢ thjesht Lek&m2/vit 4600 ==
-elektronike Leké/m2/vit 6 000

2 Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria ¢ biznesit
né formén dhe pérmasat ¢ tabelave pér orientim

| | -tabela identifikuese | Lekt/m2ivit | 120

3 Tabela pér géllime reklamimi ¢ lévizshme ¢ palévizshme
-¢ thijeshté (me /pa ndrigim) | Lek&/m2ivit 13 500
-elektronike . Lek&/m2/vit 27 000

Rl Tabela né funksion € ekspozimeve té ndryshme té hapura , panaire, spektakle, stenda

-1€ gjitha llojet e pérmasave

| Lek&m2/dité

1000
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Detyrimi dhe késtet e pageseés:

Detyrimi pér Taksén e Tabells pér Kategoriné 1 dhe 2 &shté vjetor,

- Pér “kategoriné | 2 dhe 3" pér subjektet ckzistuese detyrimi paguhet Kesti 1 pare brenda datés 30
Prill dhe kesti i dvté Brenda dates 31 Gusht € vitit fiskal. Pér subjektet g¢ duan 1€ identifixohen me
tabel€ 1€ re pas datés 30 Prill, detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéherd pér periudhén nga deklarimi.
- Pér subjcktet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet g nga muaji korrent g€ subjekti regjistrobet
pran€ QKB dhe paguhet menjéherd, Taksa ¢ tabel€s pér géllime identifikimi paguhet pér ¢do njési ku
subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent g€ regjistrohet prané QKB.

- NE rastin ¢ mé& shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do 1@ konsiderohet si
tabelé me géllime identifikuese, ndérsa tabelat ¢ tfjera do t& konsiderohen si tabela me géllime
reklamuese.

- Pér “kategoring 47 detyrimi llogaritet sipas dit€ve (& pércaktuara né lejen pérkatése t& Jéshuar nga
strukturat pérkatése 1¢ Bashkisé Mallakastér dhe paguhet menj&herd,

Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e taksiés s€ reklamés €shté Drejtoria Ekonomike me Zyrén ¢
Tatim T'aksave prané Bashkisé Mallakastér.

3.TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E PALUAJTSHME.
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore®,i
ndryshuar me ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™, & datés 17.12.2015,

® Taksa mbi kalimin ¢ s€ drejtés s€ prondsisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndérnesat
dhe € gjitha pasurité ¢ paluajtshme n¢ gastin e kalimit 1& s€ drejtés s& pronésisé mhi to

T'aksa paguhet nga personi, g€ kalon t€ drejtén ¢ prongsisé mbi pasuriné ¢ paluajishme, para
Kryerjes sé& regjistrimit. n€ pérputhje me aktet ligjore né fugi,

® Baza e taksés mbi kalimin ¢ t& drejtés sé& pronésisé pér ndértesat Eshié sipérfagja ¢ ndértimit,
prondgsia e s€ cilés transferohel.

® Baza ¢ taksés pér kalimin e t¢ drejtés s&€ prongsisé pér pasurité ¢ tjera 1@ paluajtshme Eshtdé
vlera e shitjes s& tyre, dhe niveli tregues i taksés &shié 2 pér qind.
o Vjelja e kéésaj takse bhet nga Zyra ¢ Regjistrimit & Pasurive T& Paluajtshme, & cilat, né rolin

c agjentit t¢ taksave, pérfitojné 3% 1€ shumés s¢ arkéar dhe diferencén ¢ derdhin pér llogari
t& buxhetit pErkatés 1€ bashkisg Mallakastér, jo mé vong se data 30 ¢ muajit pasardhés,

Tabela nr.4.Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésise,

Ndértesa pér tregti dhe shérbime  Leki/m®
:f < ,.. ‘“I" ‘..'I-‘j.l.l a._\z
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Pérjashtime nga pagimi i taksés mbi Kalimin ¢ s€ drejtés s€ pronésis€¢ pér pasurité c
paluajtshme.
1. Pérjashiohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s¢ drejiés s¢ pronésisé pér pasurité e

paluajtshme:

a) Enti Kombé&tar 1 Banesave, Ministria ¢ Financave dhe organet e geverisjes gendrore ¢
vendore;

b) personat, 1€ cilét jang subjekt | tatimit mbi t€ ardhurat vetjake, né mbéshietie 12 ligjit
nr.8438, daw 28.12, 1998 “Pér tatimin mbi 1& ardhurat™;

¢) subjektet ¢ dhurojn€ pasuri € paluajtshme Kur pérfitues @ drejtprdrejté jané:

i. institucionet dhe entet shietérore ¢ publike, qendrore ¢ vendore:

i1) bashkésité fetare ose organizatal jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé &
veprimtarisé sé tyre pa géllim fitimi.

NE kéto raste dhuruesi, pasi ka marr€ vértetimin nga késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga
taksa, bén regjistrimin ¢ pasurisg s€ paluajtshme 1€ dhuruar. Né ¢astin ¢ regjistrimit, dhuruesi
paguan pjesén qé i takon agjentit 1& taksave.

2. N& rastet kur pranobet nga veté palét ose kur vértetohet ligiérisht simulim i dhurimit pér
llogari t& njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vierés, pavarésisht

nga pérgjegiésité e tjera sipas ligjeve né fuqi,

4.Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™i ndryvshuar me ligjin
nr. 1422015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30,10.2006, “Pér sistemin e
taksave vendore”, (€ datés 17,12.2015,neni 27.

Baza ¢ 1aks€s 8shté vlera né leké€ e investimit té ri q& kérkohet t& kryhet ose viera né lek€ ¢ ¢mimit &
shitjes pér metér katror 18 investimit 1€ ri. Klasifikimi si investim i ri péccaktohet n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s¢é ndértimit.

Niveli 1 1aksEs s¢ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja Eshié si vijon:

1. N rastin e nd€rtimeve pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga shogérité e ndértimit. t& cilat
nuk destinohen pér pérdorim né scktorin ¢ turizmit, industrisé apo pérdorim publik, 1aksa e
ndikimit né infrastrukturd Eshté né masén 4 % té gmimit t& shitjes pér metér Katror, Baza e taksés
gshté vlera né leké pér metér katror e gmimit t& shitjes s& njésive té shérbimit apo ndértesave pér

q€llime banimi. Cmimi i shitjes p&r metér katror bazohet né vlerén referuese t& vierés sé tregut,
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sipas pércaktimeve n€ udhézimin ¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare (&
ndértimit té banesave nga Enti Kombétar i Banesave™, g& miratohet ¢do vit.

Pér BashKiné Mallakastér taksa e ndikimit n& infrastrukturg pér ¢farédo lloj ndértimi Eshte:

e

3 % pir Njésing Administrative Ballsh,
2 % per 1€ gjitha Njésité Administrative t tjera.

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet ¢ reja zbatohet pér zhvillimet q& kérkojné

pajisien me leje ndértimi dhe llogaritet mbi ¢mimin referencé sipas pércaktimeve né udhézimin e

Ké&shillit 18 Ministrave, “Pér miratimin ¢ kostos mesatare 1€ ndértimit & banesave nga Enti

Kombgtar i Banesave”, g€ miratohet gdo vit ose preventivin ¢ investimit & ri q@ kérkohet t¢

kryhet, duke pérzgjedhur até g€ ka vierén mé & larté,

Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin ¢ rrugéve kombétare, 1€ porleve, aeroporteve,

tuneleve, digave, ndértimit t& infrastrukturés né energji. pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto

projekre. taksa e ndikimit né infrastrukturé (& ndértimeve té reja éshté 0,1 % e vierds s& investimit.

por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit & infrastrukturs sé démtuar, kur kjo kosto nuk &shié

pérfshiré né preventivin e investimit,

4, Pér ndértesat, t& cilat jan€ n€ proces legalizimi, taksa ¢ ndikimit né infrastrukturé e ndértimeve 1&
reja éshté 0.5 % e vlerés s€ investimit,

Detyrimi pér pugesén ¢ taksés i takon investitorit. E ardhura nga ksa, pér ¢do rast, mblidhet nga

organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari t&é bashkisg, g¢ mbulon

territorin ku do @ b&het investimi.

Nése objekti, pér 1€ cilin do té béhet investimi, shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkic ose

kur objekti ndikon né& infrastrukturén e nj@ bashkie tjetér, té ardhurat nga taksa ndahen

proporcionalisht nd&rmjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése t€ shirirjes s¢ objektit dhe &

ndikimit té investimit né infrastrukturén ¢ secilés bashki.

Pagesa e taksave do 1¢ Kryhet pas miratimit t& vendimit dhe para zbardhjes sé tij.

LS )

v Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse, investimet ¢ krvera pér ndértimin e strukturave
akomoduese me 5 vie, status special” sipas pércaktimit né Jegjislacionin pérkatés pér fushén
@ turizmit

¥ Pérjashtohen nga pagesa ¢ késaj takse edhe investimet ¢ subjekteve, 1@ cilat zhvillojng
veprimtari pritése ¢ gertifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit n& fugi né fushén e
turizmit

v Pérjashtohen nga pagesa ¢ késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave t& destinuara pér géllime banimi, t& démtuara si pasojé ¢ fatkeq@sive natyrore, sipas
perkufizimit 1& dhené né legjislacionin n€ fugi pér mbrojtjen civile, Kushtet, rregullat dhe
dokumentet q& shoqérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén ¢ taksés sé
ndikimit n& infrastrukturé, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t¢ K&shillit 12 Ministrave,

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe léshimin e autorizimit pér pagesén e taksés s@
ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet ¢ reja, éshté Drejtoria ¢ Planifikimit té Territorit
prané Bashkisé Mallakastér.
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5.TAKSA E FJETJES NE HOTEL.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, d1.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar me
ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin
¢ taksave vendore™, té datés 17.12.2015.

Pérkufizimi:  Strukturat  akomoduese do @ pérfshiing  kategorité si mé  poshe:
2y Bujting™:b) Fjeting™ (Hostel): ¢)"Kamping™; ¢)*Hotel”; d)*Motel”: dhy*Resort™; ¢)“Qendér
kurative™; ¢)"Fjetiedhe méngjes” (B&B).

Secila kategori ¢ strukturave akomeduese klasifikohet me sistem 1€ veganté. ¢ shogéruar me shenjat
dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhiém: “Bujting”Standard. “Fjetiné”Standard, Komfort:
"Kamping“Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yie. pesé yje: “Motel"Standard, Komfort, Superior;
“Resort™ tre yje, katér yje. pesé yje: “Qendér kurative™ dy yje, tre yie, katér vie, pesé vie: “F jetic dhe
méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior

Baza e taksés: Eshté numri i netéve 1& géndruara né hotel pér person.

Niveli i taksés se fjetjes né hotel paraqitet si mé posheé:
Tabela nr.6.Taksa e fjetjes né hotel.

Nr. | Taksa e fietjes né hotel | Njesia “Niveli i taksés sé
- - fietjes né hotel
P ' Hotel me 4-5 yie leké&/nat@ 105

| géndrimi/pér person

2 Bujting, fjeting. motel dhe ¢do njési | leké/naté 35

tjetér qéndrimi/pér person
akomoducse, sipas pércaktimeve 1@

ligjit pér
turizmin , |

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit 1& 1aksés <@
vendosur nga bashkia, pér naté qéndrimi, me numrin ¢ netéve & géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit g& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
t¢ bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli.

N¢ faturén e hotelit shénohet ¢gmimi i fjetjes dhe mbi t& viera e 1aksés,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés s€ fjetjes né hotel #shté Sektori i Tatim Taksave prané
Bashkisé Mallakastér.

KAPITULLI Il : TARIFAT VENDORE

Ky kapitll trajton tarifat vendore n& ményré nominale duke u nisur nga elementét:

1. Njésite ¢ vetéqeverisjes vendore kané 1€ drejié t& vendosin tarifa pér njé shérbim g& kéto
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njési ofraing apo pér njé té drejté q& u jepet individéve, personave fiziké dhelose juridiké,
2 Niveli i tarif€s orientohet né mbulimin e kostos s& shérbimit publik té ofruar nga njésia e

vetégeverisjes vendore,

a) tarifa pér 2énien dhe pérdorimin e hapésinés publike dhe té fasadave:

b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve:

¢) tarifa pér furnizimin me & dhe kanalizimet;

¢) tarifa pér shérbimin ¢ ujitjes dhe t& kullimit;

d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien ¢ licencave, lejeve ¢ autorizimeve:

dh) tarifa t& pérkohshme, ¢ pérputhje me rrethana & pércaktuara né li gj:

¢) tarifa 1€ tjera, (€ preaktuara nga k&shilli i njésiss s& vetdgeverisies vendore:

¢) tarifa 1€ tjern, & péreaktuara né ligj.

Tarifa pér zénien e hapésirés publike dhe té fasadave

1. Nj&sit¢ ¢ vetégeverisjes vendore vendosin tarifa pér zénien ¢ hapésirés publike dhe &
fasadave si mé poshté;

al pér zénien e hapésirés né zonat publike ose para mjediseve & biznesit, per géllime biznesi,
pérfshiré kétu tavolinat jashté pér bare dhe restorante:

b) pér pérdorimin e wabelave 16 reklamave;

¢) pér zénien ¢ hapésirave t& parkimit pér mjetet motorike:

¢) pér zEnien e sipérfaqeve pér kamping, ngritje tendash dhe mjetesh @ tiera pér perdorim 8
pérkohshém;

d) pér zénien e brigieve ujore pér biznes dhe qéllime 18 tjera;
db) per mbajtjen dhe pérdorimin e pajisjeve e t& mjeteve @ lundrimit dhe objekteve té tjera né
det, lumenj ose ligene:

¢) pér mbajtjen dhe pérdorimin ¢ barkave e 1& platformave pluskuese, périashtuar kétu barkat
Q& pérdoren nga organizatat ¢ angazhuara né mirémbajtjen dhe shénjimin e rrugéve ujore;
€) pér restorante dhe mjedise té tjera ushqimi dhe argétimi pran€ detit, lumenjve ose ligeneve;

f) pér zénien e hapésir@s publike pér ruloté dhe trajleré, pérveg automjeteve bujgésore dhe
makinerive bujgésore;

8) pér zénien e hapésirés publike pér mbajtien ¢ materialeve 1& ndértimit:

gl) tarifa t¢ tiera, gé mund t& vendosen me vendim 1& késhillit & njésisé s& vetéqeverisjes
vendore.

2. N¢ vendosjen ¢ kétyre e tarifave, si rregull. ndigen kéto parime dhe kritere:

a) vendndodhja (zona) ku ushtrohet veprimiaria, pér té cilén vendoset tarifa:

b) karakteristika @& tiera objektive dalluese t¢ personave fiziké ose Juridiké q€ z&nd hapEsirén
publike.

3. Keshilli i njésist sé vetéqeverisjes vendore pércakton, me vendim, nivelin e tarifave vendore.
zonat dhe pérdoruesit, pérfshiré pérjashtimet ¢ lehtésimet, afatet dhe metadat ¢ pageses sé tarifave,

PER BIZNESIN ME QARKULLIM DERI

NE 14 MILIONE LEKFE

ILa. LTARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE
Baza ligjore : Ligji nr.9632. dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™.i ndryshuar,neni 33,
dhe ligji nr.68/2017.7°Pér financat e vetgeverisics vendore neni 17 i tij

ILa. TARIFAT VEND
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Pérkufizimi; Turifés s& pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat fizik€ ose juridiké, vendas
ose 1€ hugj. q& banoméjand rezident& dhe ushtrojné veprimtari ckonomike brenda territorit t&
Bashkis¢ Mallakastér dhe njésive 1€ saj administrative.

Detyrimit (¢ pageses sé késaj tarife i nénshtrohen (€ gjithe subjektet gé ushtrojné aktivitetin ¢
tyre ekonomik né zonat dhe territorin né té cilin ofrohet shérbimi nga BashKia Mallakastér.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorit¢, nénkategorité dhe nivelet treguese jané w shprehura si mé

poshté:
Tabela nr.7.Tarifa e pastrimit pér biznesin e vogél. -
Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i
. tarifés
I Pér ¢do njési tregtare me pakicé (ku pérfshihen té gjitha
l pikat fikse)
] Ushgimore.bulmetore, fruta-perime dygane mishi e peshku, 5.000

2

Ushgimore,bulmetore, fruta-perime dygane mishi ¢ peshku me xhiro vietore - | 15,000
[ 14 milione leké

1 3 Konfeksionesh, (metrazhe e veshje) 6.000
-+ Artikuj 1€ ndrysh&m industrial.ene guzhine etj. 5.000
5 Hidrosanitare, paisje elektro-shi€piake,shitie mobiljesh,bojera etj.., 10,000
6 Bombla gazi, rimbushje t& bomblave 1€ gazit. 16.000
7 Tregtim dhe bluarje kafeje - S.000
8 Bizhuteri, floriri e materiale 1€ tjera 1& ¢muara librari artikyj artistik 10.000

| 9 Restorante ~25.000
10 | Bar-bufe dhe kafene nga | deri né 10 tavolina. 10.000
11 | Bar-bufe dhe kafene mbi 10 tavolina. 15.000
12 Tregti artikuj te ndryshem ne kioske 4.000
13 Pér € gjitha njésit ¢ tiera tregtare me pakic® t& cilal nuk jané pérmendur mé | 4000

sipér propozahel.
14 Tregti materiale ndértimi 16.000
15 Pika grumbullimi skrapi e grumbullime @ tjera 20.000
16 Fast-food mmg[__sg_r_c;_'b\ggkwrc,plccn 12.000 |

17 | Tregti artikyj elektronik servise et].. 6.000
I8 Shites te \fcglavc te punes dhe pajisjeve bujgesore 10.000
19 | Tregtim i imputeve bujgesore farera.plehra Kimik, miell elj... 10 0600

20 | Farmaci, bujgesore dhe veterinare 10.000
LI | Pér¢do njési treguare shitje me shumicé propozohet. 12,000
Il | Pér ¢do njési shérbimi
| | Riparim té paisjeve elektro-shtépiake S.000

| 2 | Intermet .bilardo dhe lojera elktronike per femije 5.000

'3 | Lavazho 10,000

4 | Gomister: 15000

' 5 | Pikat ¢ shérbimit tc makinave (serviset) 15.000

' 6 | Autoshkolla N 8.000

|7 Exchange . 8000 |

'8 Palesterkalceto . 10000
9 Rrobagepsi _ 5.000
10 Kompani sigurimi.bilctari 10.000
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Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i
_— tarifés
11 Callcenter 20,000
12 | Germime dheu,autobote pastrimi etj. 10.000
13 | Shérbime funerale 10.000
14 Kancelari.fotokopie ,videotck 5.000
15 Parukeri .berberane 5.000
16 | Kurse gjuhé ¢ huaj & 1€ tjera profesionale,arsimore Xulturore sportive 8.000
17 | Kopshtet jo publike 5.000
18 | Pastrim kimik. kénd lojrash pér €mijé. 5.000
19 | Tregje private industrial dhe ushqimor 10.000
20 | Oréndregés.képucar e t& tjera anizanale 4.000
21 | Programues web developer.graphic design 6.000
22  Dhé&nie makina me gera 5.000
23 Buijtina .Kamping 10.000
24 Hoteleri 15.000
25 Agroturizém 25.000
26 Agroferma 20.000
27 Pér @ gjitha njésité ¢ tjera shérbimi & cilat nuk jané pérmendur mé sipér. 5.000
Il | Pér ¢cdo njési prodhimi propozohen I
1 | Pérpunim duralumimi.druri,metalesh, tapicen, mermeri.guri efj.. 20.000
2 Pasticer 12.000
3 Prodhime me karakiter ushqimor,pije alkoolike dhe freskuese | 20000
4 Furra buke o 10000
5 | Prodhim gélgere 10.000
6 Baxho 10.000
7 Kultivim fidan 8.000
8 Fabrik& mielli 20,000
9 Fabrik# vaji konservim fruta-perime 20.000
10 | Prodhim dhe shitje fidanesh 10.000
IV | Pér cdo njési shérbimi e tregtimi pér profesionet e lira | B
1| Klinika dentare, veterinare.mjek laborant. | | 10000
2 | Noter, avokal, pérkthyes,inxhinier kontabilist,lopografl 10.000
3 | Saladator.tornitor.hidraulik elketricist.dhe punime ne ndertim 8.000
4 | Pérte gjitha njdsit e tjera profesione t€ lira t& cilat nuk jang péemendur mé sipér 8.000
Vv AMBULANT 3.000
VI | Transport pasagjerésh
| | Automijete den né 5 vende S.000
2 | Automjete 6 den né 9 vende 8.000
3 | Automjecte 10 deri né 25 vende 10.000
4 | Automjete 26 deri né 42 vende 15.000
3| Automjete mbi 42 vende — 20.000 |
VLI | Transport malirash
1 Automjete deriné 2 ton S.000
2 Automicte mbi 2 deri né S ton 7,000
3 Automjete mbi 5 deri n€ 10 ton 10.000

T BASHRIA MALTCARASTER RIVELCTTTARSAVE DHE TARIFAVE VENDORE 2026
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Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i
— o | tarifiés

4 Automjete mbi 10 deri n€ 16 ton 15.000

5 Automjete mbi 16 ton 20,000

VII | Agiensi transporti me xhiro nén 14.000.,000 lek& 15.000

Pagesa pér tarifén ¢ pastrimit dhe largimit t& mbeturinave Eshté detyrim vjetor.
» Pér subjektet ¢ regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do € llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit.
Afati i shlverjes s€ detyrimit Eshi€ brenda datés 30 Prill kesti i pare dhe kesti i dyte den 31 Gusht
1€ vitit fiskal,

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarif¥s se Pastrimit dhe t€ Largimit ¢ Mbeturinave pér
kategoriné e sipérpérmendur Eshté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér

ILa.2. Tarifa e gjelbérimit .
- Pért& gyitha ato subjektet biznes 1 vogél arifa ¢ ndrigimit tarifa e gyelbérima ésheé 3 000 leké
pér ¢do njést tregtare shérbhimi, prodhimi etj.
Pagesa pér tarifén e gjelberimit ¢shié& detyrim vjetor.
» Per subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do € llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit né QKR (Qéndra Kombétare ¢ Rregjistrimit) .
Afati i shlyerjes s¢ detyrimit éshi€ brenda daés 30 Prill kesti 1 pare dhe Kesti 1 dyte deri 31 Gusht
t& vitit fiskal,
Pér fabrikat e vayit afati 1 pageses do t& jeté data 10 Dhjetor,
Struktura ¢ ngarkuar p&r mbledhjen ¢ Tarifés se Pastrimit dhe te Largimit te Mbeturinave pér
kategoring ¢ sipérpérmendur &shté Zyra ¢ Tatim Taksave prang Bashkisg€ Mallakastér

ILa.3. Tarifa ¢ ndrigimit .
- Pér t& gjitha ato subjektet biznes i vogél tarifa e ndrigimit &shi€ 3 000 Iek¢ pér gdo njési

tregtare shérbimi, prodhimi etj.
Pagesa pér tarifén e ndnigimit &shté detyrim vjetor,

» Per subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do 1€ llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit né& QKR (Qéndra Kombétare ¢ Rregjistrimit) .

Detyrimit t& pageses se kesaj tarifave i nenshtrohen te gjithe subjektet ku ofrohet sherbimi.

Afati | shlyerjes se detyrimit éshié brenda 30 ditésh nga data ¢ megjistrimit né QKR.
Pér fabrikat e vajit afati i pageses do 1€ jeté data 10 Dhjetor.

Struktura ¢ ngarkuar pér mbledhjen ¢ Tarifés s€ ndrigimit pér kategoriné ¢ sipérpermendura
éshté Sektorii Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér

ILb.TARIFAT PER BIZNESIN ME QARKULLIM MBI 14 MILIONE LEKE
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N&€ biznes | madh do € pérfshuhen & gjitha biznesel q¢ jané t& rregjistruar me pérgjegjési tatimore
Tatim Fitimi (jo Tatim i Thjeshtuar mbi Fitimin). Pér saki€simin e pergjegjésive tatimore zyra e Tatim
Taksave prangé Bashkis# Mallakastér rakordon me Drejtoring Rajonale Tatimore Fier

1. NIVELI | TARIFAVE TE NDRIGIMIT , GJELBERIMIT DHE PASTRIMIT

PER BIZNESIN ME QARKULLIM MBI 14 MILIONE LEKE

Baza ligjore : Ligji nr.9632. dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuarneni 35,
dhe ligji nr.68/2017."Pér financat e vetgeverisjes vendoreneni 17 i tij
Detyrimit t€ pageses sé késaj tarife i nénshtrohen té gjithe subjektet g€ ushtrojn@ aktivitetin e
tyre ekonomik né zonat dhe territorin né té cilin ofrohet shérbimi nga Bashkia Mallakastér.

Tabela..Nivell | tarifave te ndricimit ,gielbérimit dhe pastrimit pér biznesin e madhe,

NR Niveli i tarifave né Leke
LLOJI TAKTIVITETIT Tarif¥ Tarif¢ Tarifé
ndricimi | gjelbérimi | pastrimi
leké né  leké n€ vit | leké né vit
_vit e
1 e Pér ¢do njési ndértimi
1 Pér subjektet e ndértimit person fizik 7.000 10.000 30.000
2 Pér subjektet e ndértimit person juridik 10.000 15000 | 60.000
I » Per ¢do njési prodhimi | S| (. i
| Pér subjekte prodhimi person fizik 7.000 10,000 20.000
2 Prodhim pijesh freskuese,alkolike eff 7000 10.000 50.000
3 Pér subjekiet e prodhimit person juridik 10.000 15.000 60.000
4 Prodhim inertesh,asfalio betont 10.000 15.000 65.000
111 e Pércdo agjensi
| Shoqéri sigurimi automjetesh, kémbimet valutore 5.000 8000 15.000
personat 1izik ¢ juridik,imobilare etj... |
IV e Shérbime me mjete transporti
1 | Kur veprimtaria klasifikohet shogéri 8.000 8.000 40,000
2 Agjensi transporti (filial) 7.000 T.000 20.000
3 Transport mallrash ¢ materialesh 7.000 7.000 25.000
Vv o Pér cdo njési Tregétie
I Lénd¥ té pard pér industriné 7.000 7.000 60.000
2 Makineri pér industrin, automiete etj. 7.000 7.000 60.000
3 Karburant e 1&€ndé djegése S.000 5.000 50.000
4 Import — export i materialeve dhe mjeteve motorike. 60.000
paisjeve elektro-shtepiake etj 8.000 8.000
5 Supermarketet - 7.000 7.000 50.000
6 Dygan ushgimore dhe pije freskuese 7.000 7.000 25.000
7 Dygan mishi 7.000 7.000 30.000
8 Bar-restorante 7.000 7.000 30.000
B fregétim pér  materiale ndértimi kur biznesi $.000 8.000 40,000
klasifikohet shogéri
10 I'repétim pér mateniale ndértimi person fizik 7.000 8.000 20,000
11 | Pika grumbullimi skrapi e grumbullime 1€ tjera 7.000 8.000 50.000
|12 | Farmaci , Mjek, laburant, pér personat juridik 7000 7.000 30.000
| 13 | Farmacei . Mjek, laburant, pér personat fizik 6.000 6.000 20.000
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NR . Niveli i tarifave né Leké
LLOJI T AKTIVITETIT Tarifé Tarifé Tarifé
ndricimi  gjelbérimi | pastrimi
leké né  lek@ né vit | leké né vit
vit
Vi e Pér ¢do njési shérbimi
| Komplekse sportive L6000 6000 | 30,000
2 Polici private 6.000 6.000 30.000
3 Autoshkolla 6.000 6.000 20.000
R Servise ¢ auloservise 6.000 6.000 20,000
5 Pastrim kimik 6.000 6.(010) 30.000
O [ojra fati dhe llotari sportive 10.000 10.000 50.000

7| Sholla jo publike 10.000 | 10.000 | 50.000
8 Kopshtet jo publike 10,000 10,000 60.000
9 Alb telekomi 10,000 10,000 50.000
10 | Posta Shgiptare 10,000 10.000 50.000
|1 Tregje privat 10.000  10.000 50.000
12 | Bankat 15.000 15,000 70.000
13 | Transmetues Valéve televizive (Kabllor) 10.000 10,000 100.000
14 | Programues web developer,graphic design 6.000 6.000 15.000
15 | Shérbime telefonike mobile Vodafong, Telckom,One | 10,000 100,000 100.000

etj,

16 | Kontroll dhe kolaudim pér enét nén prcsion 10.000 10.000 25.000
VII | e Fassomerit | 10,000 | 10.000 100.000
VIl | SHOQERITE E NXJERJJES SE NAFTES
| Albpetrol sh.a 50.000 5.600.000 | 600.000
2 Anio Oil sha - 840.000 300.000
3 Terra Oil Swiss sh.a o - 2.800.000 -

IX | SHOQERITE NE FUSHEN E ENERGJISE

1 FSHU 250,000 350.000 50.000

2 OSHEE 230.000 350.000 50.000

3 Qhoqeme ¢ prodhimit € energjisé nga sistetmet 250.000
fotovoltaike

VII1 | Institucionet slggc_lé_r_qrc - 25.000 10.000 10.000

Pér biznesin ¢ madh afati i Kry erjes @ pagests ¢shte deri mé 30 Prill w vitit fiskal. Pas késa) date
apikohen gioba dhe kamal vonesa . Tatimpaguesi detyrohet & paguaje njé gjob€, ©¢ barabartd me 0,06
pér qind t& shumis s& detyrimit t&€ papaguar pér ¢do dité, gjalé s€ cilés pagesa nuk Eshté Kryer, N€ asnjé
rast, gjoba nuk lHogaritet pér njé periudhé me € gjaté se 365 ditd kalendarike , dhe masa ¢ kamatévonesés,
éshté 120 pér qind e shkallés s¢ interesit ndérbankar t€ Bankés s& Shqipérisé, g€ preaktohet ¢do remujor,
n€ bazé 1€ shkallés mesatare (€ tremujorit paraardhés,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifave &shté sektori i Tatim -Taksave .

2.1- Tarifat e Gjelbérimit dhe Pastrimit pér shoqérité ¢ naftés dhe energjisé

Baza ligjore : Ligji nr.9632. dr.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuarneni 35,
dhe ligji nr.68/2017.7P¢r financat e vetgeverisjes vendore neni 17 1 tij.

3. TARIFA E NDOTJES
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Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore”,i ndryshuarneni 35,
dbe ligji nr.68/2017."Pér financat ¢ vetgeverisjes vendore™neni 17 1 tij

Njésité ¢ vetégeverisjes vendore mund 1€ vendosin tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ mijedisit.
Niveli i kétyre tarifave pércaktohet me vendim 1€ késhillit (& njésiss s& vetéqeverisjes vendore dhe
vendoset pér individéL. personat fizike ose juridiké g¢ ushtrojné aktivitete. efekti 1 t¢ cilave né mjedis
éshtd | qartd, i matshém dhe 1 atribueshém pér aktivitetin né fjalé.

Duke paré q& ndotja e ajrit.ujit dhe tok€s nga aktiviteti i disa lloj bizneseve ka ndikim né jetén e
komunitetit, propozojmé pér ndotjen gé kéto subjekte shkaktojné té tariforen sipas nivelit t¢ paragitur
né tabelén ¢ méposhtéme

Tabela nr.17.Niveli i tarifave & ndotjes

Nr | Lloji i aktivitetit Tarifa

| | Subjetet e nxjerrjes dhe pérpunimit ¢ hidrokarbureve 220 lek&/m?

2 | Pikat e shitjes s& gazit t& Iéngshem me shumicé 50.000 leké

3 | Pikat ¢ shitjes s€ gazit t& l[&ngshem me pakice 10000 leké

4 | Pér subjektet ¢ krveine aktivitet né fushén e shfrviézimil t¢ inerteve. 100.000 leké
5 | Pér fabrikat ¢ vajit (& ullirit 30,000 leké
6 | Subjekte te pérpunimit 1& quméshtit (baxho) 30,000 leké
| 7 | Furré buke L0000 leké

Ngarkohet zyra ¢ urbanistikés dhe Sektori | Tatim Taksave pér venfikimin dhe saktésimin ¢
sipérfaqeve t& subjekteve qé tarifohen sipas nivelit tarifes € tabelés s& mésipérme,

Kjo takse &shté vijetore dhe afati pér 1¢& paguar detyrimin Eshté deri né datén 30 Prill,

Pér fabrikat ¢ vajit afati i pageses do € jeté data 10 Dhjetor,

Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e tarifave Eshté scektori i Tatim -Taksave .

4.TARIFAT PER FAMILJE
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,"P&r financat ¢ vetgeverisjes vendore"neni 17 1 ti)
Ké&to tarifa do ¢ aplikohen né njgsit¢ dhe nénndarjet € tyre ku ofrohen shérbimer nga Bashkia
Mallakastér. Detyrimi &shté vietor.
Zyra ¢ Tatim Taksave duhet t€ pajisi ¢do familje me librezéin e pagesés s@ tarifave nga familjet,
Tabela nr. 16. Niveli i tarifave pér familje aty ku ofrohet shirbimi.

Nr  Njésia Administrative | Lloji i tarifés né leké/familje/vit
| Tarifé pastrimi | Tarifé gjelbérimi  Tarifé ndrigimi

1 Njésia Ballsh 2.000 Leké/vit S00 Lekélvit 1000 Lekéhvit
2 Njésia Qendér 1.000 Leké/vit 250 Leké/vit 500 Lekéfvit
3 Njésia Aranitas 1.000 Leké/vit 250 Leké/vit 500 Leké/vit
- Njésia Hekal 1.000 Lek@/vit 250 Leki/vit S00 Leké/vit
5 Njésia Greshicé 1.000 Leké/vit 250 Leké/vit 500 Lekévit
6 Njésia Fratar 1000 Leké/vit 250 Leké/vit S00 Lekélvit
7 | Njiésia Kuté 1.000 Leké/vit 250 Leké@lvit S00 Leké/vit
8 Njésia Selité 1000 Lekévit 250 Leké/vit S00 Lekéfvit
9 Njésia Ngracan 1000 Lekévit 250 Leké/vit S00 Leké/vit

Pér kéto tarifa afati 1 kryerjes s& pagesés nga familjarét deri mé 31 Dhjetor.
Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,Sektori i Tatim Taksave per llogaritjen dhe mbledhjen ¢ detyrimit
per tarifén ¢ pastrimit,gjelbérimit dhe ndrigimit pér familjet.Pér pagesat pas datds 31 Dhjetor do &
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aplikohet penaliteti prej .06 pér qind 1€ shumés s detryrimit & papaguar pér ¢do dité, gia¢ s¥ cilés
pagesa nuk &shté kryer. NE asnjé rast, gjoba nuk logaritet pfr njé periudhE mé € gaté se 365 dité
kalendarike . dhe masa ¢ kamatévoness, Eshié 120 pér qind ¢ shkallés s€ interest ndérbankar t¢ Bankés
s¢ Shqipérist. q¢ pereaktohet ¢do tremujor, né bazé @ shkallés mesatare 1€ tremujorit paraardhés,
Struktura ¢ ngarkuoar pér vjeljen e tarifave &sht€ sektori | Tatim -Taksave dhe agjentit t&
taksave Shogéria ¢ Ujésjellés Kanalizime sh.a Fier.

Pérjashtime nga tarifat familjare

¢  Pérjashtohen nga tarifa ¢ pastrimit, gjelberimit dhe ndricimit kéto

Kategori:
Pér popullatén

1. Familjet ¢ invalidéve 1€ punés e 1€ luftés 0 leké

2. Familjet g€ kan@ né pérbérie 1@ tvre té paafté (PAK) 0 leks

3. Familjet q& kané né pérbérje 1& tyre t& verhér. 0 leké

4. Familjet g€ kan€ né pérberje 1€ tyre parablegjik dhe tetraplegijik 0 lek¢

5. Familjet g€ trajtohen me ndihmé ckonomike | Dlekd

6. Kryefamiljaret pensionist t¢ vetmuar. 0 leké

7. Familjet g€ kan€ statusin ¢ t& pérndjckureve politik 0 ek

8. Familjet ¢ veteraneve te luftes D lekd

Y. Dhe ¢do familje pér t& cilat &shté marr vendim nga késhilli Bashkiak pér 0 leks
pérjashtimin nga tarifat vendore . |

10. Familjet & cilat figurojng me harxhim 0 (zero) né faturén e ujésjellés 0 lekd |
kanalizime & pakién pér gjaté muajit paraardhés & pérjashtohet nga
tarifat familjare

4. TARIFA PER DHENIE AUTORIZIMI PER PIKAT E TREGETIMIT ME PAKICE
TE KARBURANTEVE DHE NJESITE E SHITJES SE LENDEVE DJEGESE
DHE BOMBOLAVE TE GAZIT.

Bazuar ne ligjin nr.84350.dat& 24.02.1999 “Pér pérpunimin transportimin dhe tregétimin ¢ nafiés
Lazit dhe nénprodukteve té tyre™.1 ndryshuar.si dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave me nr.970
daté 02,12.2015 "Pér pércaktimin e progedurave dhe t kushteve pér dhénien ¢ ligensave pér tregtimin
¢ naftés,gazit dhe nénprodukteve 1€ saj”,Bashkia Mallakastér jep autorizime pér personat juridik dhe
fiziké. 1€ cilét ushiroing veprimtaring e tyre pér tregétimin e léndéve djegese pér automjete (pikat e
shitjes sé karburateve) dhe pér shitien ¢ |éndéve djegése (njésité e shitjes s¢ l&ndéve djegése) né
territorin € Bashkis€ mallakastér,

Ligensat jepen nga Bashkia Mallakastér pér njé periudhé deri né 5 (pes€) vjet me 1& drejté pérséritie

dhe pagesa pér dhénie autorizimi pér dy kategoril@ e m&sip&rme &shté si mé poshig.
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» Pagesa pér dhénie dhe pérseritjen e licensave pér stacionet e shitjes s¢ karburatneve _gazit 1¢
1éngshém té naftés pér automjetet. dhe vajra lubrifikanté 1€ jet€ 1 000 000 leké.

» Pagesa pér dhénie dhe prséritien e ligensave pér nidsit e shitjes s¢ [@ndéve djegése dhe
bombolave t& gazit (& léngshém ,q& ushtrojé veprimtarint ¢ tregtimit & tyre pér pérdorim nga
konsumatorét fundorg & jet& 100 000 leké,

Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen ¢ taksés sé fjetjes n€ hotel @shté Drejtoria Ekonomike me
Zyrén ¢ Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér.

5. TARIFA PER PERDORIMIN E TREGJEVE TE LIRA

Tabela nr.18.Tarifa pér pérdorimin e tregjeve té lira.

I | Tarif¢ pér pérdorim € tregut t& liré t& gytetit Ballsh
a)Pér tregétim mallra industriale . 50 leke/m2 ne dite
b)Pér tregétim mallra ushgimore, fruta — perime, vezé . 50 leke/m2 ne dite
¢)Pér tregétim mish, peshk 200 leke/m2 / dite
2 Tarifé pér ekspozim malli jashté dyqanit | 30 leke/m2 ne dite |

6. TARIFAT E PARKIMIT

Tabela nr.19.Niveli i tarifave 12 parkimit

NR Emértimi - Vlera e tarifés
| Pér autovetura t€ ligensuara pér taksi (me vende géndrimi té
pércaktuara) - —
-autovetura taksi 8 ~ | 5.000 leké / vit
- autovetura taksi 4 + | 3.000 leké ! vit
2 Pér autobuza t¢é shogérive t€ transportit (pa parkim ¢ rezervoar
- autobusé deri ne 30 vende 6.000 lekE / vit
- autobus¢ mbi 30 vende 8.000 lek& / vit
3 Per mjete transporti (pa parkim te rezervuar)
- automjet transport malli deri 3.5 ton 2.000 leke / vit
il = aumm}él Eansyxm malli nga 3.5 ton deri ne 8 ton 3.000 leké / vit
- automjet transport malli nga 8 ton deri ne 14 ton 7.000 leke / vit
- automjet transport malli mbi 14 ton * 10.000 leké / vit
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NR | Emértimi B - | Viera e tarifés
4 Taks¢ parkimi té rezervuar | 20.000 leke / vit

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifave se parkimit eshte Zyra ¢ Transportit ¢ ndihmuar
nga Zyra e Shérbimeve.

7. TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT T MALLRAVE
DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI

Tabela nr.21. Niveli i tarifiave te licensimit te transportit te mallrave,

Tarifa né leké
Afati
Nr. EMERTIMI Njésia € | Njé viegar | Tre vjecar
matjes
Transport Mallrash Brenda vendit S - ) ——— e
[. |« Ligencé pér Transport Mallrash pér té treté | Pér ligensé 8000 | 24.000
.. dhe me gira Brenda Vendit | -
[I. | % Certifikat pér Transport Mallrash per t& tret& | Pér gertifikat 5.000 -
dhe me gera brenda vendit.
I, | < Certifikat pér Transport Mallrash brenda | Pér gertifikat 4.000 -
vendit pér Hogari € vet |

Struktwra ge do te merrvet per vieljen ¢ tarifave e siperpermendura do te jete Zyra e Transportit,

TARIFA PEER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGIEREVE
DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI

Tabela nr.22, Tarifa pér shérbimin né fushén ¢ transportit te pasagjereve

Tarifa né leké

Nr. | EMERTIMI Njésia ¢ | Afati
matjes Nijié Pesé
viecar | vjegar

1. TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT
I “ Licenst® Pér kryerjen ¢ shérbimeve € Rregullta
Ndérqytetés & Transportit Rrugor & Udh&tareve | Pér linjé 13.000 | 65.000

11 @ Licenseé Pér kryerjen e shérbimeve @ rregullta Qytetés
t¢ Transportit Rrugor t& Udh€tareve Brenda Vendit Pér linjé 11.000 | 55,000

II. | < Licens¢ Pér Kkryerjen ¢ shérbimeve & Rregullta | Pér linjé 6.000 30.000 |

Rrethqytetés t€ lransportit Rrugor t&é |/dhEtareve

Brenda Vendit

IV, | < Cenifikat¥ P& krverien ¢ shérbimeve 1€ Rregullta | Pér mjet 8.000

Ndérgvtetés
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oy Tarifa né lek#
Nr. | EMERTIMI Njésia ¢ Afati
matjes N Pest
viegar | vjegar
V, % Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve 1€ Rregullta | Permijet | 6.000 -
OQvytetés \
VI | @ Cenifikaté Pér Kkrverjen e shérbimeve ¢ Rregullia | Permijet | 4.000 -
Rrethgytetes
VII. | # Licens€ Pér kryerjen ¢ shérbimeve 1€ Rregullta te | Pér linjé 11.000 | 55.000
Specializuara & Transportit Rrugor ¢ Udh&tareve
Brenda Vepdn | I | IR |
VIII, | < Licens& Pér kryerjen ¢ shérbimeve \ajljt‘ - anlhjc 1@ | Pér linj& 11.000 | 35.000
Transportit Rrugor t& Udh&areve Brenda Vendit
IX. | * Certifikaté Pér krwrjcn ¢ shérbimeve 1@ Rregulla te¢ | Per mjet 6.000
Specializuara
X. o Certifikat¢ Pér kryerjen ¢ shérbimeve vajtje - ardhje | Per mjet 6.000
XL | o Certifikaté ¢ leshuar per operacione le transportit te | Per mjet 8.000
udhetareve per llogar te vete Brenda Vendit
2. SHERBIME TRANSPORTI
I, o Licens# pér Agiensi Transport Udhéarésh dhe Taksi | Pér licensé
Brénda Vendit - 1 20.000
1. % Lidhje kontrate midis shogérive ®¢ transportit
udhétaréve me miratim 1€ orarit t€ parkimit 1€ micteve | Lidhje 15000 |-
nga Bashkia. kontrate l
3 | % LigencE pér Transport Udhétarésh me Taksi | Permjet | - [ 30.000

Struktura ge do te merret per vieljen ¢ tarifave te sipérpérmendura do te jete Zyra e Transportit.

Tabela nr. 23, Tarifa pér shérbimin ng fushén e transportit,

Nr. | EMERTIMI Njésin ¢ matjes | Viera ¢ tai
1| VEPRIMTARI TF TJERA
I. | Autorizim i pérkohshém ni& muior. (Pér ndryshim oraresh pér shogerit | Pér autorizzm 3.000
¢ Autobuséve, ety.)
1. | Autorizim i pérkohshém njé ditor. Pér autorizim 200
II. | Autorizim pér leje Parkimi (pér ardhien né ndihmé t¢ subjekteve | Pér autorizam 6,000
fregtare gé wshirofné veprimtaring brenda juridiksionit & Bashkisé
Mallakastér)

Shénim : Pér dublikate me & nj&jtén pérmbajije dhe afat viefshmerie,paguhet 30% 1€ vierés sé ploté,

Stracktwra @@ do (& merret pér vielfen ¢ tarifave te sipérpérmendura do 1¢ jete Zyvra e Transportis,

Niveli | tarifave pér shérbimet e tjera.
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P Tarifé shérbimi pér ligence. certifikaté ose autorizim né fushén ¢ transportit 100 leké

» Dhénie autorizimi pér l€vizje t¢ automjeteve mbi 3.5 ton brenda unazés pér periudha 1@
pérkohshme

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 35 T - = 7.5 T 3.000 leké&'vitmjet ose 250
lek& muaj/mjet

* Automjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 7.5 T — = 12 T 6,000 leké/vivmjet ose 500
lek&muaj/mjel

* Automjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 12 T — = I8 T 8.000 lek&/vit'mjet ose 700
leké&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 18 T 12.000 lek&/vitVmyet ose 1.000 leké/mua)/mjet

Pér sa me sipér jemi mbéshtetur n€ udh€zimin nr.15. dat€ 24.07.2007 “Pér kriteret dhe Progedurat ¢
Léshimit t& Ligencave , Autorizimeve & Certifikatave “Pér ushtrimin ¢ veprimtarisé né transportin
rrugor” i ndryshuar, si dhe n€ ligiin Nr. 1392015, dat€ 17.12.2015 ~Pér vetgeverisien vendore™

Struktura qe do te merret per vjeljen ¢ tarifave te siperpermendura do te jete Zyra ¢
Transportit

8. TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE
Baza ¢ tarifés pér zénien ¢ hapésirave publike &shi@ sipérfagja né metér Katror ¢ cila vihet né
shirytézim nga individé dhe subjekte pér géllime biznesi.
Tarifa Hogaritet si detyrim mujor i 1aksa paguesit duke shumézuar bazén e taksés (sipérfagen) me
nivelin tregues t¢ saj.dhe tarifohet pér ¢do dité.
Tabela nr.24 Niveli i tarifds sé z8nies s€ hapésirave publike.

' Nr | Emértimi Niveli i taksés lekeé / m¥/dité
| | Njésia administrative Ballsh 100 leké / m?/ dité
' 2 | Njbsit ¢ tiera administrative 50 leké / m?/ dité
3 | Pérkdto wrifatariforet dhe OSHEE.dhe ¢do operator
tjeter ckonomik i cili z& hapésirén publike ng | 100 lek&/ m?/ dité
funksion & aktivitetit ckonomik

Pér pércaktimin ¢ sipérfages publike t& zéné& nga operatoret ekonomik.do (& ngihen grupe verifikimi
1€ pérbashkéta nga Bashkia Mallakastér dhe pérfagé&sues 1€ operatoreve ekonomik.

Derdhja e t& ardhurave pér keté tarifé né favor 1€ bashkist. béhet brenda datés 5 1€ muajit pasardhés.
Tatimpaguesi, i cili nuk arrin g€, brenda afatit ¢ parashikuar, t& paguai® shumén ¢ detyrimit tatimor
¢ t& kontributit, detyrohet t&¢ paguaié njé€ gjobg, 0,06 pér qind 1& shumés sé detyrimit t& papaguar pér ¢do
dité, gjaté s€ cilés pagesa nuk &shi€ kryer. NE asnjé rast, gjoba nuk Hogaritet pér ni¢ periudh€ mé 1€ gjatd
se 365 dité kalendanke , dhe masa ¢ kamatévonesés, €shté 120 pér qind ¢ shkallés s& interest ndérbankar
¢ Bankés s¢ Shqiperisé, q¢ pércaktohet gdo tremujor, né bazé 1& shkallés mesatare 1€ tremujorit paraardhés

Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifés pér zénien ¢ hapésirave publike éshté Sekrorii Tatim
Taksave prané Bashkis€¢ Mallakastér.

- 9.Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e Sherbimit té¢ Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpétimi ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e té
huaj.

BASHRIA MALCARASTER NIVELTT TARSAVE DHE TARIFAVE VENDORE 2026
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Baza ligjore : 1€ higyit nr. 152/2015, “Pér Shérbimin ¢ Mbrojtjes nga Zparrt dhe Shpetimin” dhe Vendimi
ne607 daté 29.07 2020 “Pér tarifut ¢ Shérbimeve gé ofrohen nga shirbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi”.

Nr

Tarifat e shirbimeve nga SHMZSH

Njisia

Tarifa

1

Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit nga zjarri pér projekte
1€ destinuara pér banim.

1.1

- Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik té mbromc

nga zjarr dhe shpétimin, pér objekte me lartdsi deri né 12 metér,.

Leké

Lcké

5000

1.2

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik 1& mbrojtjes |
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit 1& mbrojtjes nga zjum dhe |

shpétimin, pér objekte me Jartési nga 12 deri n€ 24 metér.

Leké

15000

Pér vlerésimin dhe mimatimin e projektit, dokumentacionit teknik 1& mbrojties

nga zjarri dhe shpétimin. nga struktural e shérbimit ©& mbrojtjes nga zjam dhe
shpétimin. pér objekte me lartési nga 24 deri n€ 31 metér.

1.4

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbromc«a
nga zjarri dhe shpétimin. nga strukturat e shérbhimit @& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 32 deri n& 54 metér.

Leké

Leke

20 000

30 000

Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin pér objekte Ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i
bujqgésisé, sektori i industrisé, sektori i transportit, sektori i tregtisé, sektori
i turizmit, sektori i shérbimeve, etj.)

Leké

2.1

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik & mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat @ sh¥rbimit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ckonomik pavarésisht sektorit, pér
obickte me sipérfage t€ pérgjithshme ndértimi deri né 500 m*

Leké

S 000

2.2

Pér vierésimin dhe miratimin e proicktit, dokumentacionit teknik & mbrome<
nga zjarn dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shrbimit t& mbrojtjcs nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavar&sisht sektorit, pér
objekte me sipérfage & pérgjithshme ndértimi deri né 1 000 m?

Leké

10 000

Pér vier&simin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik (& mbrojtjes
nga 2zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shdrbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pdr objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavar&sisht sektorit, pér
objckte me sipérfage té pérgjithshme ndértimi deri né 2000 m?,

Leké

20 000

14

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarn dhe shp&timin, nga strukturat ¢ shérbimit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér ohjekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
ohjekte me sipérfage (& pérgjithshme ndértimi deri né 3000 m’.

Leké

30 000

Pér vler&simin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik & mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shrbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shp&timin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ckonomik pavarésisht scktorit, pér
objekte me sipérfage & pérgjithshme ndértimi mbi 3000 m?

Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit
teknik t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit ¢
mbrajtjes nga zjarri dhe shpétimin, pérveg objekteve té pércaktuara né
pikén 2, té késaj shtojce, pér objektet/aktivitetet me rrezikshméri t€ larté
zjarri.

l.eké

Leké

50 000
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Tarifat e shérbimeve nga SHMZSH

Njésia

Tarifa

Pér viergsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit weknik 1& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit 1& mbrojtjes nga zjam dhe
shpétimin, pér stabilimente pér pérpunimin e drurit me materiale né¢ pérpunim
dhe/ose né ruajtje

Leke

10 000

PEr vlerdsimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shirbimit @ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimin, pér fabrika dhe impiante ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbahen
produktet e tekstilit, natyrore/artificiale. produktet e linoleum-it dhe produkte 1&
tjera t& ngjashme,

L.eké

10 000

Pgr vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik 1& mbrojtjes
nga zjarri dbe shpétimin. nga strukturat ¢ shérbimit @ mbrojties nga zjarri dhe
shpétimin, p¥r stabilimentet dhe impiantet p¥r prodhimin, pérpunimin dhe
rigienerimin ¢ laboratoréve @& gomés, depozitat ¢ gomés, pneumatikéve dhe
produkteve 1€ ngjashme

Leké

10 000

34

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarm dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér depot ku prodhohen, pérpunchen dhe/ose mbajné plastiké

Leké

10 000

35

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarr dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, letér dhe karton, dhe
pérgatitja e produkieve 1€ letrés né pérgjithési

Lekd

Shérbimi pér vierésimin e projektit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objektet/aktivitetet ku jané té instaluara pajisje nén presion

Leké

10 (00

4.1

Pér vier¥simin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri
dhe shptimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin, pér
rezervuard gazi 18 lEngshém. né sasi totale masive mé té€ médhn se ose & barabarté me
75 kg der ni 300 kg

Leki

10 000

e

——
|

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit tcknik t& mbrojtjes
nga zjarm dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit 1& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér rezervuaré gazi 1€ léngshém. né sasi totale masive mé 1€ médha
se ose t& barabarté me 300 kg deri né 1000 kg

Leké#

15 000

Pér vlergsimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojties nga zjarri dhe
shpétimin, pér rezervuaré gazi 1€ |éngshém né sasi totale masive mé & médha
s¢ 0se 1€ barabarté me 1000 kg

Leké

20 000

4.4

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shirbimit @& mbrojtjes nga zjarri dhe
shptimin, pér stabilimente/impiante Ku I&ngjet ¢ ndezshme dhe/ose @
djegshme me piké ndezjeje prodhohen dhe/ose pérdoren deri né 125°C, me sasi
totale nié cikél dhe/ose o€ ruajtje, mé ¢ madhe se 1 m’

I.cké

10 000

4.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dbe shpdtimin, nga strukturat e shérbimit @ mbrojties nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiantet pér pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave

Leké

10 000




BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2026

Tarifat ¢ shérbimeve nga SHMZSH

Njésia

Tarifa

Nr

diatermike dhe 1€ ngjashme, me piké flakérimi mé & larté se 125°C, me sasi mé
(& larta 1& pergjithshme né cikél dhe/ose ng ruajtje deri né 5 ny’

4.6

Pér vlersimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarm dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante pér pérgatitien ¢ vajrave vajosése, vajrave
diatermike dhe t€ ngjashme, me piké flakérimi mé & larté se 125°C, me sasi mé
& larta 1€ pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri 100 m’

Leké

20000

4.7

Sheérbimi pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik &
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbroitjes nga
zjarri dhe shpétimin, pér swbilimente/impiante pér pérgatitjen ¢ vajrave
vajosése, vajra diatermike dhe t¢ ngjashme, me piké tlakérimi mé ¢ lartd se
1215"(3. me sasi mé t¢ larta té pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtjie mbi 100
m

Leké

20 (100

4.8

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat e shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér sisteme t€ shpémdarjes s€ karburantit 1& [€ngshém, konteinerét ¢
palévizshém & karburanteve 1€ 18ngshém deri né 9 m', me piké & ndezjes mbi
65°C

4.9

Leké

1 000

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit 1 mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér sisteme fikse pér shpérndarjen e karburanteve t€ gazté dhe tipit
& perzier (¢ Engshém dhe 1€ gaztd)

Leké

20 000

4.10

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t¢ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér sisteme 1€ shpérndarjes sé gazit 1@ karburantit pér automjete
motorike dhe sisteme @ shpémdarjes sé palévizshme pér benzing, nafi¢ dhe
miks automobilistik, pér pérdorim publik dhe privat.

Leké

20 000

Shérbimi pér vierésimin ¢ projektit t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objektet/aktivitetet e méposhtme:

Leké

Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik 1& mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin, nga strukturat ¢ sh@rbimit 1& mbrojties ngas zjarri dhe shpdtimin, per
hidrocentrale, HEC (primar, sckondar) etj.. impunteve 1€ prodhimit (& energjisé
elektrike, 1€ rinovueshme, diellore, ere, etj

Leké

201000

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik @ mbrojtjes
nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat e sherbimit 1@ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér vend depozitime t& mbetjeve 1 ngurta

Lekd

10 000

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjcs
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin pér rrugé. hekurudha, ura, tunele

Lek#

201000

Pér vierésimin dhe miratimin ¢ ndryshimeve @& projektit 1@ MZSH-sé, @
miratuar mé paré nga struktura ¢ MZSH-s€, pér shkak 1€ instalimit @& sistemeve
1€ reja, zgierimit apo ristrukturimit (& aktiviteteve ekzistuese

Leké

5000
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Nr ] Tarifat e shérbimeve nga SHMZSH 1 \lleslﬁ Tarifa
7 | Pér dhénien e centifikatés s& sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit 1@ | Leké 5000
mbrojties nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet q€ ushtrojnt aktivitete, sipas |
klasifikimit 1@ rrezikshmérisé nga zjarri |
8 Pér ripériéritien periodike 1€ certifikatés sé sigurisé nga zjarri, nga sirukiurate | Leké | 2 000
shérbimit t& mbrojtjes nga zjares dhe shpétimin | |
9 Pér 1éshimin ¢ vértetimit (¢ ziarrit (shoqéruar nga raporti 1 ndérhyries), nga | Leke 1 000
shérbimi 1 mbrojtjes ngu zjurri dhe shpétimin ' 1
10 | Pérléshimin ¢ vértetimit (shoq@ruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori i | Lek& | 1 000
shérbimit & MZSH-s&), pér depozital ¢ gazeve (& ndezshme, & ngurls, apo
plazma n€ automjeie 1€ [&vizshme rrugore. nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin
11 | Périnspcktimin ¢ objekteve pér masat ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, kur | Leké S 000
mspektimi nuk éshté€ i autorizuar nga shérbimi 1 MZSH-s&, por kérkohet nga
| vetd sublcktx.! fizik¢ dhe juridiké
12 | Pér vénien né dnpoacmn 1& pcm)ncht dhe 18 nJE automjeti n€ zhvillimin ¢ | Leké 10 000
’ aktiviteteve sportive, kulturore, st panaire, ckspozita, koncerte, shfagje,
festivale 12 ndryshme, né mjedise 1& hapura dhe 1€ mbylura publike. si dhe gjai@
zhvillimit 1& aktiviteteve sportive kombétare apo ndérkombétare
13 | Pér ofrimin ¢ shérbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése, me | Leké 10 000
pajisje zjarrfikése. apo me auto shkalle o | N (||
14 | Pér ofrimin ¢ shérbimit me motopompc ﬂargnm té chra»c pcr shkak 1& | Leké S000
‘ reshjeve ), subjekteve private
15 | Pér trajnimin ¢ personave, t& subjekteve fiziké dhe juridik& pér mbrojtjen nga | Leké 2 000
zjarri nga strukturat ¢ shérbimit (& MZSH-s& n& Akademing e Sigurisé (Qendra
¢ Trajnimit Zjarrfikés)
16 | Pér krverjen ¢ aktit t& ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat ¢ MZSH-s& | Leké 20 600
s& bashkis€, né rastet ¢ zjarreve 1€ réna n¢ objekt. Kur k&rkohet nga subjekie
fiziké e juridiké
17 | Pérté gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fiziké ¢ jundiké (zhbllokime | Leke 2000
dyersh, ashensoré, apo shérbime té tjera 1€ ngjashme). q& do t& kryhen nga
\ shérbimi zjarrfikés | bashkisé
Kéto tarifa mblidhen nga struktura ¢ MZSH Mallakastér dhe Scktori i Financés prané Bashkisé

Mallakastér,
14. TARIFE PER LEJE NON STOP
- Bar restorante (ku zhvillohen ceremont), diskotekat 50 000 leké ne vit
Pub.lokale live
- Bar restorante 10 000 leké ne vit
- Tarifa pér 1 (nj€) naté 2 (W) lekénaté

Tarifé “Icje non stop” &shié tarifé e cila do t& paguhet nga subjekte té cilét do té ushtrojné veprimtaring
e tyre ekonomike mbas orés 23.00 dhe q& do t& pajisen me lejen perkatese pr té zhvilluar aktivitetin
e tvre mbas k&tij orari. Leja non stop do tu jepet atyre subjekieve ne baze te kérkesé kjo ¢ cila dubet
1€ jeté ¢ shogéruar me firmat ¢ mbi ¥ 1€ banoréve t& komunitetit & zongs pémreth. Hapesira ¢ zonés
pérreth dhe komuniteti i saj do 1€ vierésohen nga inspektorét e Inspektoret e policis bashkiake. Kjo
leje do t& jepet vetém pas kryerjes st pagesés s¢ ploté ¢ tarifés s€ “lcjés non stop™ nga ana ¢
subjekteve.

Struktura ¢ ngarkuar pér dhénie “leje non stop™ zyra ¢ sherbimeve, Struktura per vjeljen ¢
detyrimit eshte Sektori i Traim Taksave
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10. TARIFA PER TAVOLINA JASHTE LOKALIT

[ TARIFE PER TAVOLINA JASHTE LOKALEVE | 400 leki/m*/muaj |

I
l'anfa pér tavolina jashté lokaleve &shté tarifé e pérkohshme. Struktura ¢ ngarkuar pér dhénie leje pér
1€ vendosur tavolina jashi€ lokaleve, do te jete policia bashkiake bazuar ng kérkesén e subjektit g¢
do t€& vendosE tavolina, dhe me pas lista ¢ Iejeve @& dhéna me subjektet dhe numrin e tavolinave
pérkatése me té cilat do 1& shérbehet jashté lokalit gohet n€ Zyren ¢ Taksave ku subjcktet duhet t&
paragiten periodikisht (¢do muaj) pér @ Kryer pagesén pér tarifén e shérbimit me tavolina jashté
lokalit .

1L TARIFAT PER SEKTORIN E PYEJEVE KULLOTAVE.DHE VETERINARISE
Baza ligjore : Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr.559, daté 27.07.2022
"PER PERCAKTIMIN E TARIFAVE NE SEKTORIN E PYJEVE DHE TE KULLOTAVE”
SHTOJCA NR, |
TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR KOMBETAR PER
VEPRIMTARITE E USHTRUARA NE KETE FOND

1. Neritje fidanishie pyjore

\ g gy R Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ Kontratés lek/ha/vit
| Nr. Pérdorimi i territorit 1 vit 2 Sviet 6-10 vjet
3 |Pyll, shkurre 3 964 3 7408 3 300
4  |Kullow 3 960 3 740 3 300
.5  [Tok& me bimési pyjore, djerr 2 970 2 860 2 2005
2, Baze didaktike dhe eksperimentale kerkimore-shkencore né fushén e pyjeve
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh@zgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit
I vit 2-5 vjet 610 vjet
1| Pyll, trungishte 4 4950 4673 4400
2 | Pyll, cungishte 3 960 3 740 3 300
3 Pyll, shkurre 3 960 3 740 3 300
4 | Kullow 3 960 3 740 3 300
5 Toké me bimési pyjore. 2970 2 860 2200
= dierr :
3. Pér mbaréshtimin ¢ florés sé egér dhe kuitivimin e biméve ¢ ndryshme
- A Boneer Tarifa sipas Kohézgjatjes s Kontratés lek/ha/vit
N, | REsdarionl & tesaitort I vit 25 vjet 6-10 vjet
1 [Pyll, cungishte 23760 22 770) 19 800
2 Pyll, shkurre 23 760 22 770} 19 800
B Toké me bimé&si pyjore, djerr 19 800 18 975 |3 2001
inproduktive
4. Pér mbaréshtimin ¢ faunés sé egér dhe giahut
ey s, = -
N Pérdorimi i territorit 1 anfaﬁmpas kohczgal!cs ?E Kontratés leldha!gl_ |
| 1 vit 2-5 vjet 610 vjet
| [Pyll, trungishte 3 36 00 34 000 30 000
| 2 [Pyll, cungishte 24 000 23 D00 20 00!
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3 [Pyll, shkurre 24 23 004 20 00C
4  Kullow 24 000 23 000 20 00k
S [Toké me bimési pvjore. dierr 18 000 17 000 15 000
6 Inproduktive 18 000 17 Q00 15 000

3. Agropylitari

Nr, Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 610 vjet
1 [Toké me bimési pvjore, djerr 15 OO0 13 0008 10 DOC)

6. Pér géllime pushini, argétimi, péy veprimiari nuristike kampingie (kénde iodrash,

shéndetésore, shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése, kulturore et
— . Tarifa sipas Koh€zgjatjes s¢ Kontratés lek/ha/vit
Nr. Pérdorimi i territorit 1 vit 25 viet 6-10 viet
1 |Pyll trungishte 198 000 132 825 110 000
2 [Pyll cungishte 138 600 49 DO 82 500
3 [Pyl shkurre 138 600 99 000 82 500
4 [Kullota 138 600 99 DO 82 500
5 [I'oké me bimési pyjore, djerr 99 000 57 2008 49 500
6 |Inproduktive 499 00 57 200 49 500}

7. Pér vendosje antene @ telefonisé fikse, (€ lévizshme, televizive. radio-komunikimif

Tarifa sipas koh@zgjatjes s€ kontratés
Nr. Pérdorimi i territorit lek/halvit
1-5 vijet 610 vjet
1 Pyil trungishte 11 250 000 10 000 HO0
2 [Pyll cungishte 8 500 000 8 000 00O
3 Pyl shkurre 8 500 000 8 000 DO
4 Kullota & 500 000 8 000 DO
] Toké me bimési pyjore, djerr 6 300 000 5 500 000
6  [Inproduktive 5 500 000 5 000 00

N, Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linfe 1@ rensionit, aerogjeneratord dhe fotovoltaike
(stacioner, bazamentet dhe objekiet pérkatése elj.).

Tarifa sipas kohézgjatjes sé Kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit 1vit 25 viet 6-10 viet
I [Pyl trungishte 240 000 230 000 210 DO
2 [Pyl cungishte 192 000 184 000} 176 00
3 |[Pyil shkurre 192 000 184 000 176 000
4  [Kullota 192 000} 184 000 1 76 000
5 [Toké me bimési pyjore, djerr | 156 000 150 000 143 000
6 |Inproduktive 156 0 150 000K 143 00O

9, Pér kryerfen e operacioneve é kérkim-zbulimit hidrokarbure, gieologjike ¢ minerare, wjl,

vendosje ahfektesh 1€ ndryshme ndihmése né sipérfage
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‘r Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés
Nr. Pérdorimi i territorit lek/ha/vit
1-5 vjet 6-10 vijet
] Pyll trungishte 120 000 96 000
2 Pyll cungishte 96 000 78 000
| 3 Pyll shkurre 96 000 78 DO
4 Kullota 96 000 78 000
5 [Toké& me bimési pyjore, djerr 76 X000 62 00
6 Inproduktive 76 SO0 62 000X

10, Pér shirirje tubacionesh dhe linjash né sipérfage, si dhe ndértim kanalesh (uji, nafte, gazi,
tensioni elektrik eti,)

Vs pas kohézgjatjes sé kontratés
Nr. Pérdorimi i territorit Tarlfas lek/km/vit
1 vit 2-5 vjet 611 vjet
1 [Pyl trungishte 240 000 220 0003 175 D00
2 [Pyll cungishte 190 000 176 000) 145 DOD
3 [Pyl shkurre 190 000 176 D00 145 000
4 [Kullota 190 00X 176 000} 145 00
5 [Tok& me bimési pyjore, djerr 160 000 145 D00 110 000
6 |Inproduktive 150 OO0 145 000K 110 DO
L1, Pér ndérsim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages s¢ dhéné né pérdorim, me rrjetin
rrugor ekzistues
Tarifa sipas koh&zgjatjes sé kontratés
Nr. Pérdorimi i territorit pér sipérfagen ¢ marré né pérdorim
lek/km/vit
1 [Pyl trungishte 70 000
2 [Pyl cungishte 50 D00
3 [Pyl shkurre 33 000
4  |Kullota 35 000
5 ok& me bimési pyjore, djerr 30 000
6 |Inproduktive 25 000

12. Vendosje kaminash per prodhim qymyr driri dhe eshkés sé kovagit, furré gélqereje, sheshe
r depozitimin e pérkohshem @ materialeve ¢ ndrvshme (pika transiti) eff.

. PO Tarifa sipas koh@zgjatjes sé kontratés
Nr. Pérdorimi i territorit lek/havit
1 [T'ok& me bimési pyjore, djerré 250 000)
2 |Inproduktive 100 000 °

13, Ndértim linje 1€ tenstonll 1@ larté

N Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&gil_tjes sé kontratés
km/vit
| [Pyll trungishte . 60 000
2 [Pyll cungishte - 35 000
| 3 |[Pyll shkurre - 25 000
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‘ SHTOJCANR. 2
TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRYTEZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBETAR
1. Nanita ¢ kampispere, aenirse dbe abjektene & feaszibove

Nr. rend. Emértimi Tarifa (lek/dité/copé)

1. Cadra deri 4 vende 100

2. - Cadra mbi 4 vende 200

3. . Ruleté 500

4 | Baraké portative 250
2. Shparidimi | dinvere 8 ob btk iara Ny _inigtr{.ﬁ :.g.u.'lﬁgnr S S

Nr. | Emértimi i démit | Njésia e matjes | Vlera (lek)
1. | Prerje fidangsh, lastarésh ¢ drurésh me diametér;
~deriné 2 cm cope 250
-nga2.l4em copé 500
-nga4.1-6 cm copé 2.700
-nga 6.1-8 cm cope 3.100
-nga 8.1-10 ¢m copé 3.100
-nga 10.1-20 em copé 8.000
- nga 20.1-30 cm copé 15.000
- nga 30.1-40 em copé 20.000
- nga 40.1-60 ¢cm copé 24.000
- mbi 60 ¢m copé 34.000
2. | Prerje fidanésh, lastarésh ¢ drurésh né masé:

- né pvije t& rinj (deri n€ 10 ¢m diametér) ha 400.000
- n€ pyje 1& rritur (mbi 10 cm diametér) ha 650,000
né shkurre ha 125.000

Shénim. Prerje né masé€ quhet prerja e mbi 50% € druréve né€ njési (€ sipérfages
3. | Démtim n€ ¢farédo ményre i fidanéve. filizave ¢ druréve me diametér:

- deri né 2 cm copd 320
-nga 2.1<4cm copé 540
-ngad.l-6cem copé 760
-nga 6.1-8 cm copé 950
-ngn 8.1-10 cm cope 1.250
- nga 10.1-20 ¢m copé 1.600
~nga 20.1-30 em cope 2.200
- nga 30.1-40 cm copé 2.700
- ngn 40.1-60 ¢cm copd 3.200
- mbi 6( cm copé 5.400

4. | Démtim né masé mbi 50% & sipérfages me ¢larédo ményre né pyllézimel ¢ reja, pyjet ¢
rinj ¢ fidanishte:

- né pyllézimet e reia, pyjet e rinj ¢ fidanishte hu 320.000
|- né pyje té mritur (mbi 10 cm diameér) ha 630.000
- né shkurre ha 108000
5. | Démtim nga zjarri:
a) | Kur vierésohet matenali drusor:
- né trungishte ' ha 250.000
- né cungishte ha 80.000
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- né shkurre ha 50.000 |
- né pyliézime ¢ fidanishie ha 200.000 |
b) | Kur materiali drusor éshté i démtuar plotésishi:
- né trungishte ha 1.500.000
- né¢ cungishte ha 700.000
- né¢ shkurre ha 4061000
- né pyllézime ¢ fidanishte ha 1.200.000
0, Shpyll&zimi 1 fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, pa pérdorimin ¢ tokés:
- né trungishte ha 7.000.000
- n¢ cungishie ha 4.000.000
| - n€ shkurre ha 2.000.000
- né pjesé té tjera té fondit pyjor ha 1.500.000
7. | Zénie ose pérdorim pa leje i fondit ose 1 pyjeve pa
1 démtuar ato: o ha 2.500.000
8. | Pérvetésim dhe shitja pa leje:
- [éndé punimi m’ 60,000
- dru zjarri mst 30.000
- dru Zjarri ngarkese kali barrg 9.000
- dru zjarri ngarkese gomari barré 6.000
- dru zjarri ngarkese njeriu barré 3.500
- hunj @& nedryshém deri né diametér 4 ¢m copé 1.400
- bandiera, bishta veglash, furde ¢ furka, ¢ t& tjera
si k&to me diametér 4.1-12 ecm copé 4.000
9. | Prodhim. pérvetésim dhe shitje pa leje
a. | Fruta e fara:
- 1€ njoma kg 2.300
- t¢ thata kg 4.500
b. | Rréshiré pishe e katran kg 1.200
¢. | Fleté dafine:
- t¢ njoma kg 2.200
- & thata kg 4.500
d. | Bimé& mjekésore ¢ tanifere: |
- t& njoma kg 5.400
- 18 thata ke 10.000
€. | Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi e 1@ tjera si '
kéto kg 10.000
f. | Thupra shelgu ¢ lloje 1€ tjera 1€ k&saj natyre:
| - & njoma kg 1.100
- & thats kg 2.000
- t& zhveshura kg 3.000
g, | Qvmyr druri, eshk kovagi, e 1€ tjera (& késaj natyre kg 30.000
h. | Fugi. kade. govata druri, ¢ 1€ yjera t¢ k&saj natyre,
pavarésisht nga madhésia. copé 15000
i. | Kosha, shporta e & tjera t¢ késaj natyre pre) thupra
shelgu ¢ loje 1€ tiera pyjore, pavarésisht nga
madhésia cope 14004
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10. | Ndértim pa leje 1 fumave té gélgeres, kamina pér

qymyr druri, eshké kovagi, Katrani ¢ 18 tjiera (&

késaj natyre, pavarésisht nga madhésia copé 8.000

{ 11. | Démtimi ose zhdukja e objekteve 1& mbaréshtimit.

gieodezike e topografike dhe té tjera té késaj

natvre, né fondin pyjor copé 3400
12. | Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimevye

pér shtimin e gjahut e t& tjera si k&to. kudo gé

ndodhen copé | 1{.800
13 | Démtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave t& ’

vrojtimit pér ruajtjen e florés dhe faunés nga

sémundjet, insektet dhe zjarret copd 8.000
14, | Démtimi i rrethimeve n€ fondin pyjor ose vende &

tjera si kéto ml 5.400
15 | Kryerja ¢ gérmimeve ose punimeve 1€ tjera né

fondin pyjor pér nxjerrjen ¢ guréve. rérés,

zhavorrit, dheu, humusit, plisave t€ barit e 1€ tjera

si kéto m’ 7.000
16. | Hapja ¢ gropave pa leje dhe mosmbulimi i tyre ' 4.500
17. | Shkulja ¢ cungjeve pa leje copé 27.000
18. | Hapja pa leje né fondin pyjor e guroreve ¢

karricrave m’ 45.000
19. | Hapja ¢ mugéve, linjave telefonike, telegrafike,

televizive, gazsjellése, naft€sjcllés, kanaleve,

linjave (& tensionit 1€ larté, ujésjellésve ¢ @ tjera &

késaj natyre né fondin pyjor. pa miratimin

pérkatés m’ 49,500
20. | Kullotja pa leje n€ fondin pyjor: -

- pér gjedhet kreré 2.700

- pér t€ leshtat kreré 1.350

- pér 1€ dhirtat Krerd 1.800

- pér derrat krerd 2.200

- pér shpendét kreré 450

- pér njéthundrakét kreré 2.200
21. | Kositja dhe grumbullimi pa leje né fondin pyjor té

barit, gietheve, krandeve ¢ t€ tjcra (€ késaj natyre. kV 3.500)
22. | Vendosja e mullargve & ¢faréde loji ¢ madhésie

pa leje né fondin pyjor dhe jashté vendeve &

miratuara copé 2.700

SHTOJCA NR. 3

TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER
GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA PYJORE DHE JO

PYJORE

371 Taritat bazé 1@ léndés drusore né kimbé

[ Emértimi ]

Tarifa (lck) |
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NF. Njisi | E holé deri promne ":ﬁ
rendor matje 2em |° ";; -
cm
I. Lénd€ punimi n& k&émbé
a) Haloné
I [Pishé e zeed m’ 3 000 3 500
2 P}shé mc§dhcta:c (pishé ¢ butg, pishé e cgér, m? 2 5000 1300
ishé deti)
3  Bredh m’ 3 500 4 500
b) Fletoré
1 __Ah m’ 2 000 3 500
- 2 Dushk m' 2 500 4 00
| 11. Dru zjarri
| a) Té forta
| Dushk, ah. panjé. frashér, rrap. akacie, lofaté,
| sEshienjé, mare, shkoze, méllezE, bli. lajthi, m’ 6O
thané, bush.
b) T¢ buta m’
| |[Halorg, shelg, plep dhe vérri 2500
3/2. Tarifal bazé ¢ léndés drusore né kémbeé, pér llojet industriale
e Emértimi Njésia ¢ matjes Tarifa (leke)
ndé druri n& Kémbé
| |Arré, péshienjé, panjd, vidh m’ 7 000
2 |Carac, eukalipt. man, méllezg, plep, 3 3 000
| rrap, shelg, shkozé "
. 3 BL frashér, vérri m’ 5 D)
373, Tarifat pér grumbullimin dhe nxjervjen ¢ prodhimeve 1€ dyta
r:;'l‘ Emértimi 2’3‘ ° Tarifa (lek)
A, Grumbullim né fondin pyjor:
1. Fashina. shkarpa Mst 35
2, Mbeturina pylli 1 ¢do lloji m’ 40
3. Thupra 1€ ¢do loji kV 55
4, Kucka, rrénié kV 10
5. Cungje m’ 150
6, Hunj copd 60
7. Bandiera copd 10
8. Eshké kovagi KV 300
9, Katran kV 700
14, Rré&shiré pishe kV 350
11, Bar pér blegtoring kV 20
12 Giethe pér blegtoring kV 200
13. | Lule t& ndryshme | kV | 450
14, | Gjethe t¢ ndryshme LkV ‘ 150
15. | Rrénié ¢ ndryshme  kV 250
16. Herba 1€ ndryshme kV 200
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[ 1% Fruta, fara dhe svtha kV T 30(1}
|18 Lévore kV 350 |
| 19. | Kérpudha == | kV 2 500 |
[ 20, Boge 1€ ndryshme kV 500 }
| 21 Degé té gjelbra. me dhe pa lule. pér bugeta | KV 1000 J
B Nxjerria ose grumbullim né sipérfagen ¢ fondit p) jor: |
| a) Gurd, réré dhe zhavorr m’ 35 |
) Dhe dhe humus m' 200
¢) Prqdhim qymyr druri né sipérfagen ¢ fondit | kV 100
pyjor

Ubviim, Tanfat ¢ germeés a, t¢ pikés B @ pérderen vetém né sastin kur grumbulliod 1 marenaleve té ndérnmat behet
nga banorer ¢ zonave rueale, per nevojat ¢ tyre vetjake.

Né mberurnnat e pyllit do 1€ futet verém 2i matenal dousor (3 kalbur, givsme 1 kalbuas), 1 cil: nuk plotésen parumeteat
pés dru zagen

3/4. Tarifar e shitfes se peméve 1¢ krishtlindieve dhe 1¢ vitir té ri

Nr. ren. Specifikimi Njésia ¢ matjes Tarifa (lek)
8 me lartési deri né | m copé | 000
2. me lartési 1 deri 3 m copé 2 000
3. me lartési 3 deri S m copé 3 000
4, me lartési 5 deri 7 m cop¥ 5000
3% me lartési mbi 7 m copé 10 000

3/5. Tarifai e shitjes sé fidanéve nga ripértéritia natvrore. e shpatullave dhe ¢ kalemave

Nr. ren. Emértimi Njésia ¢ matjes Tarifa (lek)
1. Fidané. shpatulla dhe kalema:
- me moshé 1-vjegare copé 10
- me moshé 2-vjecare copé 30
- me moshé mbi 2-vijecare copé 50

TARIFAT E PERDORIMIT TE KULLOTAVE DHE LIVADHEVE PER KULLOTJE OSE
KOSITJE, PER VEPRIMTARI SHOQERORE, SHENDETESORE, SPORTIVE E
TURISTIKE DHE PER PRODHIMIN E ENERG]ISE SE RINOVUESHME
Baza ligjore VKM nr.467 data 31.07.2025

SHTOJCA NR. |
Tarifat pér dbénien né pérdorim té kullotave e livadheve pér kullotjen e bagétive ose pér
kositjen e barit

1

Kullotje Lloji i bagétive Tipi i kullotés |
Dimérore Verore
, | lekt/krerd/vit | leké/kreré/vit
1 Dhen 200 200
2 Dhi 250 250 |
3 Gjedh 1000 1000 i
. 4 Njéthundraké 1200 1200 l

T DBASHRIA MALTARASTER SIVELTT TARSAVE DHE TARIFAVE VENDORE 2026



= BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2026 =

Kositje bari Dimérore leké/m® Verore lezki‘lmx
! Ndértime Dimérore leké/m*/vit | Verore leké m¥vit |
| Qendér stani ¢ rrethuar 100 100
| 2 Qendér pérpunim bulmeti 150 150
3 Ngrehiné banimi pér barinjté 50 50
4 | Objekte ndihmése pér barinjté 150 150

SHTOJCA NR. 2

Tarstat por dbénion n¥ pérdorim 15 Euntlotare dbe livadbere pér yeprimtars shogermre, shindeticors, shortive ¢ iuristiks
J q 7

. : Tarifa lekt/ha/vit
AXgiviters Pér 1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
e
DRrmE 100 000 80 000 65 000
agroturistike ;
Veprimtari sportive | 140 000 100 000 85 000
Veprimtari ¢lodhése <
dhe k inpie 100 000 85 000 65 000
SHTOJCA NR. 3
Taesfat pér dhinten né pérdorioy & kallotary dine lvadbeve pér prodbimin ¢ erergiisi s¢ rinosiestnme
Aktiviteti Sipérfagja (ha) | Kohzgjatja (vjet)  Tarifat (leké/vit)
Deri & 10 Deri né 10 192 000
Park fotovoltaik M 2 L8
Mbi 10 Deriné 10 156 000
- Mbi 10 | 132 000
g Deri né 10 | 120 000
Vendosje sy Mbi 10 | 100 000
aerogjeneratorg : Deri né 10 | 90 000
M 10 Mbi 10 | 70 000 |

“NIVELI 1 GJOBAVE NE FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT PER
MIRATIMIN E SHKELJEVE QF PERBEINE KUNDERVAJTIE
ADMINISTRATIVE DHE SANKSIONET PERKATESE"

N¢ zbatim (€ ligjit nr, 10 279, daté 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative”, Neni 6
Shkeljet g€ pérbéiné Kundérvajtje administrative
Shkeljet g& pérb&né kundérvajtic administrative parashikohen:

a) me higj;

b) me akte 1€ k&shillit bashkiak apo 1€ kEshillit 18

pér shkelje & nuk juné parashikuar si
w tilla nd ligie t¢ veganta, q kané lidhje me fushat ¢ veprimtarisé s€ tyre né njésité 48erritorial
pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojn€ funksionet ¢ veta.

Si dhe né zbatim t€ Neni 10, *Masa ¢ gjobés™, pika 3

N& rastet kur kund@rvajtjet administrative parashikoben né aktet ¢ miratuara nga késhilli
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bashkiak, musa ¢ dénimit péreaktohet né ko akte. N€ ¢do rast masa ¢ dénimit nuk mund té jeté

mé e madhe se 20 mij& lekd,

Tabela Nr.29 : Niveli 1 gjobave per mjedisin

** Lloji i Kundérvajtjes administrative Njésin  Viera

. Pérpunimi apo djegia e mbeturinave € ndryshme urbune, jushté vendeve @
percaktuara nga Bashkia Mallakastér:

e persona juridiké Leké | 20.000
e persona fiziké Lek& | 10.000
e gvtetard Lek# 3.000

IL.  Hedhja ¢ mbetjeve urbane, jasht€ vendeve (€ pércaktuara nga bashkia pér
hedhjen e tyre:

e persona juridike Leké | 20,000
e persona fiziké Lekeé | 10.000
e gvictaré Leké 3.000
I1.  Parkimi i mjeteve pran¢ vendit t¢ vendosjes s¢ konteniereve t€ mbetjeve
urhane;
o pér (¢ gjitha mjelet, Leké | 5.000

IV.  Hedhia e mbetjeve t€ ndertimit{inerte), mbetjeve t& giclbérimit, mbetjeve 1
véllimshme né pikat ¢ grumbullimit € mbetieve urbanc osc né ambiente

publike:
e shogérité e ndértimit Lekd | 20,000
o subjektet tregétare Leké | 10.000
e gytetaré Leké 3.000

V. Levizja ¢ kontenicreve € mbetjeve urbane nga vendi i miratuar nga bashkia,
djegia ¢ mbetjeve né kontenier, démtimi dhe vjedhja e Kontenieréve:

e shogérité e ndértumit Lek& | 20.000
¢ subjektet tregétare Leké | 10.000
® gytctaré Leké | 3.000

V1.  Ndotja ¢ hapésirave publike nga makinerit€ ¢ ndryshme t€ ndértimit, népérmjet
rrjedhjes se materinleve 1€ nd@értimil, gomave 1€ pa pastruara et :
e pér e gjitha mjetet Leké& | 10.000
VILI.  Transportimi nga kamionét e tenazhit 1€ réndé i materialeve ndértimore, qymyrit
pa mbules apo masa mbrojtése:
e pér té gjitha mjetct Leke | 10.000
VIIl. Hedhja ¢ mbetjeve inerte jashtd venddepozitimit & mbetje inerte t& pereaktuar
nga Bashkia, (an€s rrugeve nacionale, rurale, né brigjet ¢ lumenjéve dhe né
ambiente publike):

e shogdrité e ndértimit Lek€ | 20,000
e subjektet tregétare Leké | 10.000
o vietard Leké | 3.000
IX. Hedhja e mbeturinave nga lartesit¢ e objekteve né ndértim pa Kkolektor
shkarkimi:
g e shogénté ¢ ndérumit Leké | 20,000
® gvtetard Leké 3.000
X. Ndotje e rrugéve nga mjetet teknologjike dhe mjetet bujgsore (baled, vaj. llag),
etj.:

[ » Mjetet Teknologjike
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| e Pér konstatimin ¢ paré Leké | 10.000
o Pérrastet ¢ pérséritura | Lek& | 20.000
= Mietet Bujgésore
e Pér konstatimin ¢ paré
o Plrrastet ¢ pérséritura Leke | 10.000
Leké | 20.040
XI.  Shkarkimi né mjedis 1 aromave 1€ pa kéndéshmé:
o shogérité ¢ ndértimit Lek€ | 20.000
o subjektet tregétare Leké | 10,000
® qvtetard Leke 3.000
XIL.  Shkarkimi n& mjedis i wyrave (& pérdorura (ura 1€ ndorura):
o shogérité e ndértimit Leké | 20.000
o subjekiet tregétare Leké | 10,000
e gvictaré Leké 3.000
XIIl.  Shkarkimi n¢ miedis i mbetjeve t€ hidrokarbureve nga kompanité q€ ushtrojné
veprimtari né fushén e hidrokarbureve nafténxjerrese dhe naftépérpunuese:
e Kompania g€ ushtron aktivitet B ) Leké | 20.000
XI1V.Shkarkimi né mjedis i mbetjeve nga aktivitet ¢ tiera si. pérpunim ullirirrushi etj.: | Lek& | 20.000

Pér rastin e pérséritjes s¢ shkeljes behet pezullimi i aktivitetit te shogerise,
Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohet, specialisti 1 Mjedisit né bashképunim me Zyrén
¢ Policist Bashkiake.

“NIVELI 1 GJOBAVE NE FUSHEN E MBROJTJES SE PYJEVE,
KUNDRERVAJTIET ADMINISTRATIVE NE FONDIN PYJOR DHE KULLOSOR™

Bazuar né ligjin 57/2020 “Pér Pyjet™ neni 36 “Kundérvajtjet administrative né  fondin
pyjor kombétar™
Shkeljet ¢ méposhtme, kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje admimstrative dhe,
pérveg vierés sé démit, Hogaritur sipas tarifave pér shpérblimin e démeve t¢ shkaktuara né fondin
pyjor kombétar, dénohen me gjobé sipas kufijve dhe pércaktimeve né pikat ¢ méposhtme n€ pérputhje
me ligjet pérkatése pér kundérvajtjet administrative dhe pér inspektimin
Tabela; E mases s€ dénimit né Pyje dhe Kullota

(¥

N

]

Nxjerria dhe grumbullimi i prodhimeve drusore dhe jo
drusore nga individé & pa formalizuar dhe pa leje
pérkatése

Dénohen me gjobd nga
deri n€ 10 000

(O]

Prerja pa damké ¢ druréve dhe prera pa Ieje ¢ pyjeve,
druréve & veguar dhe ¢ shkurreve, filizérisé dhe e
fidanéve né fidanishte, kur pasojat materiale jané &

lehta;

Dénohen me gjobé nga S
deri n& 10 000

()

(=]

Mbledhja e prodhimeve jodrusore nga pylli jashté
periudhés teknike 1¢ vielies, si dhe nxjerria ¢ ménjéve
¢ druréve pyjoré giaté periudhés sé vegjetacionit;

N

Dénohen me gjob€ nga
deri ng 10 000 Jeké

000

3

Kullotja e bagétive né fondin pyjor kombétar té
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pérfshiné n€ zonat ¢ mbrojtura, né pyllézimet ¢ reja dhe

N

Dénohen me gjobg nga

deri ng 10 000 Jeké

oo
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' né sipérfaget me pyje té uléta t& ricunguara, né |

| grumbujt pyjor€, qF kané arritur moshén ¢ pjckunsg,
| nE 1€ cilét pritet & (€ arribet ripértéritja natyrale, né
| pyjet e shiryi®zuara ose né shiryiézim e sipér deri sa
| 18 jeté bErg ripErieritja natyrale e tyre. né pyjet ¢ reja,
s né filizéri, né fidanishte, n@ ngastrai gjenetike ¢
' eksperimentale, né sipérfaget ku Kryhen punime
pérmirésuese dhe né pyjet mbrojtés:

Krasitja pér gjethe, kositja dhe grumbullimi 1 barit né
fondin pyjor kombétar pa lejen pérkatése;

Dé€nohen me gjobé nga S
deni né 10 000

Parkimi i automjeteve, vendosja ¢ rulotéve n€ pyjet me
funksion mbrojtés ¢ t& veganté, né parqet kombétare,
né rezervatet e mbaréshtimit & florés e 1€ faunés s@
egér, né fidanishtet pyjore ose nd vendet ¢ tjera &
fondit pyjor komb&tar, me réndési 1€ veganté, pa lejen
pérkatése:;

Dénohen me gjobé nga
deri né& 10 000 leke

Nxjerrja e guréve, plisave, rrénjéve, cungjeve, marrja
¢ dheut, rérts dhe zhavomt, Kur pasojat materiale jané
t¢ Ichta, pa lcjen pérkatése:;

L

Dénohen me giobé nga 5 000

deri n¢ 10 ()

Mosruajtja e materialit drusor dhe ¢ ¢do prodhimi
tietér, me origjiné pyjore, 1 sekuestruar, i cili ndodhet
né& gendrat e pérpunimit apo né sheshet e depozitimit
¢ & tregtimit, nga subjektet & cilave u &shtg
sckuestruar, deri né shijen ¢ tyre.

Dénohen me gjobé nga 5 000

deri né 10 000 leké

Ndérhyrjet pér pyllézime dhe pérmirésimin ¢
bimésisé s& tokave pyjore pa lejen pérkatése dhe né
kund&rshtim me rregullal pér pyvll&zimet, pérfshiré
pylézimin me faré né terrenet e zhveshura, si dhe
perdorimi i plehrave kKimike apo pesticideve pa lejen
perkatése dhe né kundérshtim me rregullat;

Dénohen me giabé nga“?'.—('f 000
deri né& 40 000 leké

Grumbullimi. shpérndarja ose mbjellja ¢ farave,
kalemave, shpatullave ¢ fidanéve pyjoré (& druréve ¢
shkurreve pyjore pa lejen ¢ agjencisé shtetérore
pergiegidse pér pyjet, mbjellja e farave dhe e materialit
tietér vegjetativ pyjor. t& papajisur me certifikatén
pérkat@se, si dhe 31 shitja apo shp@mdarja nga
fidanishtet, g€ merren me aktivitetin prodhues &
| materialit vegjetativ mbjellés dhe farérave. &
ipashoqémar me certifikatén e ongjinés dhe até
 fitosanitare;

Dénohen me gjobé nga 20 000
deri n€& 40 000 leke

10

Prishja, fshirja ose démtimi i shenjave kufidéftuese,
| gicodezike ¢ topografike 1 tubelave paralajméruese

Dénohen me gjobé nga 20 HOO
deri n€ 40 000 leke

L
| 11

Prerja pa leje'ﬁﬁg-ciénrxlinli i pyjeve. né pronési private,
| nga pronarét apo nga subjektet, 1@ cilave u jané dhéné
né pérdorim ose me qira, kur pasojat materiale jané (&
lehta.

Dénohen me giobd nga 20 000
deri né 40 000 Jeke
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Ngntja e strukturave, punimeve., zhvillimeve t€
ndryshme dhe kryerja ¢ veprimtarive né fondin pyjor
kombé&tar pa lejen pérkatése;

Dénchen me gjobé nga 50 000 |
deri né 100 000 leké

Ndezja ¢ zjarreve jashtd vendeve t¢ cakwara apo né
fondin pyjor kombétar, publik dhe privat, né tokat e
tiera né¢ aférsi té tyre. si dhe gdo veprim tjetér g€
pérbén burtm ose shkak pér pérhapjen e pakontrolluar
té tyre: ¢) prishja ¢ shenjés s¢ damkés

Dénohen me gjob¢ nga 50 000 |
dert n¢ 100 000 leké

Prishia e shenjés s¢ damkés né dru apo pérdorimi i
gekigdamkés nga persona t& paautorizuar dhe nga njé
zoné pyjore né tjetrén;

Dénohen me gjob¢ nga 50 000 .
deri né 100 000 leké ‘

Ndryshimi i 2z&rit Kadastral né Kkundérshtim me
procedurat ligjore n¢ fuqi dhe mosraportimi i
ndryshimeve pérkatése né fondin pyjor kombétar dhe
né tok&n pyjore, t& cilat ngarkojné me pérgjegiési
titullarin e njésisé s¢ geverisjes vendore dhe pronarin
prival;

Dénohen me gjob¢ nga 50 000
deri né 100 000 Jeké

16

Shndérrimi i pyjeve té larta né cungishte, prerja rmah e
pyieve 1E larta (me pérjashtim @& ndérhyrjeve @
nevaojshme pér mbrojtien fitosanitare ose pér arsye w
tiera me interes publik), si dhe shfrytézimi i pyjeve
cungishte dhe prerja rrah né periudhén e vegjetacionit,
si dhe kur nuk sigurohet mbrojtja hidrogjeologjike ¢
territorit, ruajtja ¢ burimeve ujore, mbrojtja ¢ peizazhit
dhe mjedisit, turizmi dhe rekreaciont

Dénohen me gjobé nga 50 00O
deri né 100 000 leke

17

Prerja rrah n€ pyjet me funksion mbrojtés, si dhe
prerjet ¢ pyjeve né Kulijté ¢ sipérm 1€ vegjetacionit
pyjor, mbi dhe nén rrugét kombétare dert 150 metdr
linear, perreth gendrave & banuara dhe objekteve
réndésishme, pergjaté rrjedhave ujore.

Dénohen me giobé nga 50 000
deri n€ 100 000 leke

18

Transferimi i @& drejtave t¢ siguruara nga Kontrata e
trajtimit, shfry@zimit dhe pérdorimit né fondin pyjor
kombétar:

Dénohen me gjobé nga 80 000
dert né 100 000 lek&

19

Tregtimi i materialit drusor dhe | prodhimeve & tiera
té pyllit, t&é infektuara nga sémundjet, barérat e kégija
¢ parazitare ose t& prekura nga insektet:

Deénohen me giobé nga 80 000
dert né 100 000 Jeké l

20

Mbledhja ¢ prodhimeve jodrusore nga pylli, me
ményra g¢ sjellin degradimin, kércénimin, rrallimin,
zhdukjen apo dobésimin ¢ funksioneve 1€ tyvre;

Dénohen me giobé nga 80 000 |

dert né¢ 100 000 Jeké !

Kryerja e veprimtarive pa lejen pérkatése kur kryhet
né fondin pyjor kombétar, 1& deklaruar me funksion
mbrojtés e €& vecanté (si ngritja ¢ ndértimeve @
thjeshta. gardhimeve, kampingjeve, ndérhyrjet me
punime n¢ dunat bregdetare, piesé e fondit pyjor
kombétar ety.);

Dénohen me gjob¢ nga 80 000
deri né 100 000 leké

T |

7

_——

Pérdorimi 1 paligishém i fondit pyjor kombétar dhe i
tokés pyvjore.

Dénohen me gjobé nga 80 000
deri né 10K 000 leke

Eksporti i 1¢ndes s¢ drurit 1 papérpunuar, 1&nd@s s&
ndértimit. druve t€ zarrit dhe asortimenteve gg

Dénohen me gjob& nga 100 000
deri né 300 000 leke

= BASHRIA MALLARASTER RIVELTTTARSAVE DHE TARIFAVE VENDORE 2026
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rrjedhin nga tjetérsimi i tyre. si edhe gymynit t€ drurit,
apo t¢ tiera produkte, gjithmon€ kur kéto ndalohen
specifikisht 1€ cksportohen me ligj apo vendim &
Késhillit té Ministrave;

Ndértimi i objekteve dhe zhvillimi | veprimtarive. qé
shkaktoind degradimin dhe gérryerjen e tokés (si:
ndértimi i furrave 1€ gélqeres dhe i kaminave té
qymyrit t€ drurit, démtimi i infrastrukturés pyjore. si
rrugé dhe vepra ujore né fondin pyjor kombétar);

Dénohen me gjobé nga 100 000 |
deri né 300 000 leké

[

Mosripyll¢zimi i sip&rfaqeve ose i brezave pyiord pas
prerjeve rrah t€ Hojeve gé nuk ripértérihen né rrugé
natyrore, si dhe mospyllézimi/ripyllézimi nga ana ¢
personave fiziké/juridiké pér sipérfage q¢ higen nga
fondi pyjor kombétar:

Dénohen me giobé nga 100 000 |
deri né 300 000 leké

26

Hedhja ¢ mbetjeve brenda sipérfaqes s€ fondit pyjor
kombétar dhe jashté vendeve 1€ caktuara, kur pasojat
materiale jané 1€ lehta.

Dénohen me gjob€ nga 100 D00
deri né 300 000 leké

Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohet, specialisti/inspektori i Pyjeve né bashképunim
me Zyrén e Policisé Bashkiake,

Tabela Nr.30: Masa ¢ gjobave né fushén bujqésisé (tokave dhe né infrastrukturén e ujitjes ¢ kullimit).

|1 Démtimi i shiresés aktive (€ tok€s nga aktiviteti njérzor 1 pa autorizoar 10 000 leké
12 Shkulje ¢ druréve pyjor pér krijim toke bujgésore ose truall pér ndértim | 10 000 leké
3 Prerja e druréve pyjor pa leje pér géllime ekonomike e ngrohje 15 000 leke
4 Prerja e drurdve frutor . ullirit, pa leje (pér qéllime jo bujgésore) 15 000 leke
5 Zjarr me dashje ose nga pakwdesia n€ pyje, kullota, ullishte, pemé frutore | 15 000 leké
| cti,
6 Shkatérrimi | kanaleve kulluse ¢ vaditse apo bllokimi i tyre me inerte 15 000 leke
:_? Marrja e inerteve n¢ pronat e bashkis# pa miratimin pérkatés 10 000 leke
8 Démtimi i argjinaturave. i kanaleve & shkarkimit, i saraqineskave, prizave | 15 000 leké
ety
9 Bllokimi i rrugéve t¢ kalimit n¢ tokat bujgésore, vendosja e pritave dhe | 10 000 lek@
pengesave
10 Kullotia né ullishte. pyje dhe pemé frutore 10 000 leké
| 11 Ndryshim i rrjedhjes sé& ujrave me pasojé erozion né toka bujgésore ¢ jo | 10 000 leké
bujgésore
12 Démtimi i tokés bujqésore dhe baseneve ujmbledhse nga derdhja e nafiés, | 20 000 lek#
vajrave t& pérdorur dhe ndotés té tieré,

Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohet, Sektori | Kadastrés né bashKképunim me Zyrén ¢
Policisé Bashkiake.

e TARIFE PER PERDORIMIN E UJEMBLEDHESAVE



. Feruptje = 200 leké/dy
Struktura pér vjeljen ¢ detyrimit éshté Scktori i bujqésisé dhe Sektori i Tatim Taksave .

“NIVELI I GJOBAVE NE FUSHEN E MBROJTJES SE INFRASTRUKTURES
KULLUSE,VADITESE DHE MBROJTJA E KONSUMATORIT, VETERINARISE™

NE zbatim & ligjit nr. 10 279, dat€ 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative™, Neni 6
Shkeljet qé pérbéjn€ kundérvajtje administrative
Shkeljet qé pérbéiné kundérvajtjc administrative parashikohen:
a) me ligj:
b) me akte & késhillit bashkiak apo té késhillit t& komunés. pér shkelje q& nuk jané parashikuar si
te tilla ng ligje 1€ vecanta, g kang lidhje me fushat e veprimtarisé s€ tyre n€ njésité territorial
pérkatése. ku. sipas ligyit. ushirojng funksionet e veta
Si dhe nt zbatim € Neni 10, *Masa ¢ gjobes™, pika 3 Niveli i gjobave né infrastrukturén
Kulluese, vaditése dhe Mbrojtja ¢ konsumatorit dhe veterinaria éshté si mé poshté:
Shkatérrimi i kanaleve kulluse ¢ vaditése apo bliokimi 1 tvre me inerte | 5000-15 000 leké
Démtimi i argjinaturave, i kanaleve té shkarkimit, 1 saragineskave, prizave | S000-15 000 leke
el ‘
Pér zbatimin e k¥tyre penaliteteve ngarkohet specialisti i Bujqésisé — bordit t& Kullimit qé
mbulon zonén né bashképunim me Zyrén e Policisé Bashkiake.

. Tarifa'pér pérdorimin e ambjenteve Kulturore dhe sportive

Nr ‘ Emértimi 1 ambjentit ] Tarifa

1 Salla e kinemasg 5000 leké/ora

2 Stadiumi "Adush Muga” 3000 ické&/ora

3 Fusha e kompleksit "BYLIS" 4000 lek&/ora

4 Aneksi | stadiumit "Adush Muga" 2000 lek&/aktiviteti
5 Kalgeto 2000 leké/ora

Nga keto tarifa do te perjashtohen klubi sportiv “Bylis™.shkollat & kopshtet publike.shogatat ¢
paraplegjikve dhe e personave me aftési € kufizuaraktivitetet e zhvillohen nga Federata Shqiptare
¢ Futbollit federatat ¢ tjera sportive.

Struktuara per vendosien dhe vielien ¢ ketyre tanifave do ¢ jet€ Scktori i Finances

16. TARIFAT PER KABELLAT AJROR DHE NENTOKESOR

Bazuar né Ligjin Ligyi nr. 13972015, dat& 17.12.20105 “Pér vetgeverisjen vendore " dhe igjit

BASHRIA MALLARASTER SIVELTT TARSAVE DAFE TARTFAVE VENDOREF. 2026
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nr 9632, daw 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”. | ndrvshuar, Késhilli Bashkiak vendos
taksa dhe tarifa n€ interes t€ pérgjithshém t& banoréve t¢ territorit né jundiksionin ¢ Bashkisg
Mallakastér,

Pér operatoret ckonomik té cilét operojne né termtorin ¢ Bashkisé Mallakaster ne fushen ¢
shiérbimeve telekomunokacionit,internetit,shérbime televizive kabllor, e te tjera te ngjashme me
ké&o aktivitete |, & aplikohet tanfa pér Kabéllat ajéror dhe néntokésor n€ vierén prej
30( Tridhjeté) lek@ pér metér linear kabéll,

Pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo & shérbimit informatik, tarifat vendore vendosen
velém né rastin kur subjekiet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si tubacione, kanale ¢fj, 1& cilat jané
ndértuar dhe g jang né& pronési 1€ njésive & vetéqeverisjes vendore.

I'é ardhurat e sigurvara prej tyre shérbejnd pér pérballimin ¢ shpenzimeve pér mirémbajten ¢ rrjetit
né pérdorim

Nga ana ¢ Bashkisé Mallakastér do té indentifikohen operatoret ekonomik gé ushtrojne aktivitet né
territorin ¢ saj,dhe do te ngrihen grupe pune né bashképunim me perfagésues té operatoreve ekonomik
pér verifikimin matjen dhe saktesimin e detyrimit pér ¢do operator,

GJOBAT QE VEDOSEN NGA POLICIA BASHKIAKE.

Llojet dhe nivelet ¢ gjobave gé do t€ vendosen nga inspektorét ¢ policise bashkiake né_rastet ¢
shkeljeve dhe kundérvajtieve administrative

Tabela Nr.32. Niveli i gjobave pér kryerjen ¢ aktivitetit tregétar pa ligensé, autorizim apo leje
pérkatése 1€ jetd si mé poshié :

Mospajisja me ligensé, autorizim apo certifikaté pérkatse transporti :

-motokarro 2.000 leke

-Transport udh€tarésh taksi (4+1) 10.000 leke
-Transport udh&tarésh taksi (8+1) 15.000 leke
~Mjete t& onazhit 1€ lang 20,000 leke
-Hyrja pa autorizim n€ rrugét kryesore 18 qytetit pér mjetet e tonazhit & larté 15.000 leke

b. Mospajisje me leje pér tregétimin me pakice 1@ Karburanteve dhe njésive 1€ shiges | 20.000

s¢ 1&ndeve djegése dhe bombulave & gazit leké

¢. Mospajisje me leje pér tregéti ambulante, kanting 5.000 leke
d. Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina jashig lokalit 20.000 lekg
¢. Mospajisje me leje pér ushtrim aktiviteti "24 orésh" 20.000 leke

f, Mospajisje me leje pér zenie (€ hapSsirés publike ekspozim malli veprimtar te t& | 10.000 leke
cilat do t& zhvillohen ne hapésirat publike

2. Mospajisic me leje pér vendosje reklame : 15,000 leke
-¢ thjeshid




-elektronike 20,000 leke

h. Mosmarna e masave pér izolimin e ambjentit pér daljen € zhurmave nga ambjentet | 20.000 leké
e lokaleve.

NIVELI | GJOBAVE PER NDERHYRJE NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE

TE JETE S| ME POSHTE:
Tabela nr.33.Niveli i gjobave pér ndérhyre ne infrastrukiurén rrugore,

Lloji i ndérhyrjes Niveli i
gjobis
a. Démum rruge 10.000 leké
b. Carje rruge 20.000 leke
¢. Bllokim rruge 20,000 leké
d. Démtim bordure 20,000 leke
e. Démtim trotuari 20,000 leké
f. Carje trotuari 20.000 leke
| g Bllokim trotuari 20.000 leke
h. Démtim, bllokim, viedhje pusete 20.000 leke
i Ndotje t¢ rrugéve nga mjetete transportit pér
punime né gqyvtet :
- persona juridiké 20,000 leke
- persona fiziké 10.000 leke
- qvtetard [ 3.000 lekE

3. Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin ¢ ndrigimit rrugor lE—j-e;fE si mé poshté
Tabela nr.34.Niveli i gjobave pér demtimel o€ rrjetin ¢ ndrigimit.

a. Lidhje e pamiratvar né rrjetin ajrer 1 20,000 leke

b. Demtim @& shiyllave & ndrigimit 20,000 leke

¢. Démtim i ndriguesve 20,000 lek¢

d. Pérdorimi i shtyllave t€ ndrigimit si suport pér 10.000 leké

montimin ¢ reklamave, kapien ¢ kabllove et).

e. Démtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga 20.000 leke

punimet g¢ kryhen prang tyre me leje dhe pa leje si dhe

shkulja e shtyllave

f. Ndérhyrie n€ kuadrot elektrikpublik 20.000 leke
1. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje n€ rrjetin ¢ ujésjellésit :

a. Lidhje ¢ pa miratuar né tubacion 20.000 leké

b. Démtim i pusetave 20.000 leké

¢. Démtimi i tubactoneve nga punimet ¢ krvhen prane tyre 20.000 leke

me leje ose pa leje

2. Niveliigjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbéra dhe publike & jeté
si mé poshte:

a, Démtim i hapésirave publike @ gjelbérta 20.000 leke

b. DEmtim. prerje e peméve 20,000 leké




BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2026

¢. Zénie ¢ hapésires & gjelbér paleje 20.000 Jeké
d. Vendosie tabelash, pankartash, banderolash pa leje 10.000 leke
¢. Vendosje posterash pa leje 200 lek&/copé

f. Mos ndértimi 1 bazamenteve & Konteniergve 1€ mbetjeve urbane (& subjekteve | 10.000 leké
(& ndértimit pér objektet mbi S kate

3. Nivelii gjobave per inspektoriatin veterinar € jeté si mé poshté ;

a. Pér mishin ¢ therur (€ tregétuar € pa geritifikuar nga Inspektoriati Veterinar | 10.000 Jeké

b. Mbaijtja e kafshéve 1& prodhimit ne lagjet e qytetit t& Bashkisé. 20.000 Jeke pér heré
& paré, pér rast
pérséritur deri né
konfiskim té kafshés

¢. Mos disiplinimi 1 kafsheve te luksit{gen,mace) 2.000 leké
d. Ndotja ¢ ambjentit nga mbetjet ¢ kafshéve 2.000 leké&/m?2

-T€ ardhurat e realizuara nga mbledhja ¢ gjobave do & ndahen sipas pércaktimit q& beén ligji
Nr, 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjen administrative™.
-Mbeten né fuqi t¢ gjitha gjobat e tjera q& jané miratuar me ligj dhe nuk jané pérméndur né ke
material.
-Pérjashtohen nga pagimi 1 gjobave vetém rastet ¢ parashikuara me ligy 1€ vagant.
-Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohen & gjitha Zyrat né Bashki e veganansht Zyra ¢ Policisé
Bashkiake.
TARIFA SHTITJEN E DRUVE TE ZJARRIT
Nga drurét ¢ prera nga Bashkia Mallakastér né fondin pyjor g¢€ administron,duke nxjere koston ¢
sasise pérl m' ,u vendos q& cmimi i shites & jeté ;

l. Pér familjarét - 3 500 lek&/m’

2. Pér bizneset dhe institucionet - 4 000 leké&/m’

KAPITULLI 11l : PENALITETET

GJOBA DHE KAMATVONESA PER MOS SHLYERJE NE AFAT TE DETYRIMIT
Tabelé . Mosshlyerje t¢ detyrimeve tatimore (taksa, tarifa)

Nr | Emértimi I Njesia | Viera

1 Gjoba pér mosshlyerje 1& detyrimeve tatimore Pér ¢do dité vonesé 0,06 % ¢
{taksa, tarifa) brenda afatit Yo rast | vierés s€ detyrimit total ¢

2 Nésc subjekti i 1 ose adresa sckondare ¢ re papaguar
regjistrohen pas datés s€ parashikuar  per {maksimumi 365 ditd)

pagesén e taksave dhe tarifave, afati i fundit pér | %o /rast
shlyerjen e detyrimeve &shté 30 dit¢ pas datés
s€ regjistrimit.

Masa e kamatévonesés, pér pagesé 1€ vonuar % /rast | Eshté 120 pér qind e shkallés sg
interesit ndérbankar W Bankés s€
Shgiplrisé, qt péreakiobet  gdo
tremujor. né bazeé © shkallés mesatare
1€ tremujorit parsardhés

Viera ¢ gjobés :Tatimpaguesi detvrohet t& paguajé nj€ gjobs dhe kamat vonesa Tatimpaguesi
detyrohet t& paguajé njé gjobg, 1€ barabart® me (1,06 pér gind 1& shumés sé detyrimit 1€ papaguar pér
gdo ditg, gjateé s€ cilés pagesa nuk &shié kryer, N€ asnjé rast, gjoba nuk Hogaritet pér njé periudhg
mé & gjate se 365 dit@ kalendarike . dhe masa e Kamatéyonesés, &shté 120 pér gind e shkallés sé

I
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interesit ndérbankar & Bankés s& Shqipérisé, qé pércaktohet ¢do tremujor, né bazé & shkallés
mesatare € tremujorit paraardhés.

Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,zyvra e Tatim Taksave pér llogaritjen dhe mbledhjen ¢ k&tyre tarifave
nga institucionet q¢ kané detyrimin pér ¢ paguar.

Gjobat nga inspektimet dhe kontrollet tatimore vendosen sipas ligjit nr.9920 dmé 19.05.2008 "Pér
Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”,i ndryshuar.

Struktura ¢ ngarkuar pér llegaritjen dhe mbledhjen e kétyre gjobave éshté Sektori | Tatim Taksave.,

TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE MALLAKASTER
Nr | EMERTIMI Viera e tarifés
1 SEKTORI PROTOKOLL- ARSHIVES

Vértetim indetiteti (sakt€sim personi) pér jashtl territorit t& RSH. 300 Jeké
Vértetim t¢ ardhurash nga toka bujqésore pér jashté territorit 300 leke
Vértetim sjellje personi pér né gjykaté.prokurori 300 leke
Vértetim banor i lagjes (Njésisg) 100 leké
Vértetim pér takim né burg 100 leke
Vértetim pér nxjerjen e dokumentave nga arkivi 1.000 feke
Vértetim pér pérbérien familjare 50 leké
\Y cncli;ﬁ"[;\ﬁ-omcql bashkisé 100 lek¢
2 SEKTORI 1 FlNA!\Cf‘Q
VéErtetim & dhéna pér pagén punonjés i Bashkise 0 leké
Vértetim vijetérsie 100 lekd
3 SEKTORI I TATIM TAKSAVE
Vértetim g& ushtron aktivitet privat 200 leké
Vértetim g€ nuk ushtron aktivitet privat 10O leke
Vértetim q¢ ka paguar taksat dhe tarifat vendore 0 leke
Vértetim g& ka paguar taksén ¢ tokés bujgésore (0 leké
Personat qé trajtohen me ndihmé ckonomike { leké
4 ZYRA E NDIHMES EKONOMIKE
Deklarata vijetore Falas
Vértetim studenti pér jasht@ shtetit 100 lekd
Vértetim g€ nuk merr ndihmé ekonomike 100 leke
Vértetim ¢ merr ndihmé ekonomike Falas
Vértetim pér transferim Falas
Vértetim paaftésic Falas
5 DREJTORIA E MJEDISIT - 1
Virtetim trualli (& banesés pér te OSHE 100 lek
Vértetim toke bujgésore pér ndotje nga nafla ose gazi 100 Jeke
Vértetim toke pér sigurimet shogérore - | 1001eke
Vértetim toke bujgésore (ka apo ska) i lhmhlé 100 lek@
Vértetim toke pér Nd.Ekonomike () leké
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
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( Nr [E\ifRTiMl Vlera e tarifés
L=00) Turifé aplikimi pér leje né sistemin elektronik e-Albania
u) Pér px.m();aﬁnl: 000 leké
b) Pér persona juridik 5000 leké
2 Shqyrtimi i aplikimeve pér punimet gé kryhen me deklaraté paraprake
¢) Pér persona fizik (individ) 10000 leke
d) Pér persona juridik (subjekte 1OOMN) leke
3 Tarifa pér akt-Kontrollin Perfundimtar te Objektit 2000 leké
R Léshim Certifikaté Pérdorimi
“u)Pér struktura banimi deri né 2 kate mbi toké 5000 leké
b)Pér struktura banimi mbi dy kate 10000 leke i
¢)P¢r struktura shirbimi 1 5000 leké /Kat
5 Ndryshimi i aktivitetit'funksionit 1& strukturés | 5000 leke

6 Fotokopje dokumentash t& nxjera nga arkiva (njehsim me origiinalin) | 1000 Jeké

7 Kérkesé pér kryerje punimesh g€ nuk kérkojné# leje ndértimi
¢} Pér persona fizik (individ) 1 5000 leke
f) Peér persona juridik (subjekte ) 10000 leké

GRUPI I HARTIMIT TE PAKETES FISKALE
Zv. Kryetar | Bashkisé ;
Armela Malaj
Dr. i Drejtorisé  Ekonomike dhe Ceshtjeve Sociale
Aleksand@r Rama
Dr, i Drejtorisé Burimeve njerézore, Juridike dhe Sh¥rbimeve mbéshtetése.
Laureta Saliaj
Dr. i Drejtorisé Administrimit, Zhvillimit 1 Territorit dhe Kadastrés
Ardit Saliaj
Dr. i Drejtorisé Kulturés, Arsimit,Sportit, Turizmit dhe Shéndetdsise
Naime Dervishaj
Dr. i Drejtorisé Bujg@sisé, Mjedisit dhe AKU
Erjon Celaj
Dr. 1 Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike Mallakustér
Bilbil Veliaj
Dr. 1 Drejtorisé IM T-s¢ MZSH-s€ dhe Policisé Bashkiake
Hajri Malaj
Administrator i Njésisé Frutar
Luan Sulaj




